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Wallace — odrodzeniem d< m ^kracji w USA?

N
aipo'eżn:eisze kapitalisty
czne państwo świata, S>.a- 
ny Zjednoczone Ameryki 
Pomocnej, nie są bynaj- 
maiei lednoo.ą Oiyią Kapi

talistycznego mysien.a i kap.tah- 
Siyczneao imperializmu, czy tez, 
jak chcą n.ekiórzy, wiej&ok.apita- 
lis.yczneao uhraiinpenaLzmu. — 
W wyobrażeniu mdzi oaarn.tj.ych 
upokarza lącym kompleksem niż
szości wobec AmeryKanuw. a aie 
maiacycn, mówiąc oo pro®uu. zie
lonego pojęcia o prawdziwy id  ży
ciu amfci viidńsK.im — są Sikany Zie- 
dnoczone przybytkiem wszeik.ci 
szczęsiiwosci, kraiem danym od 
Boqa. udze każdeqo Oc^ekuie au
to. ioiiowiŁd i elek.ryczny odku
rzacz. w rzeczywistości — sprawa, 
wiadoma — maio iesi kra i ów o 
tan silnych kontras.ach spo ecz- 
nycii. lak związek 48 stanów pół
nocno amerykańskich. Przea ludż- 
m. zasobnymi w dolary s.oi w isto
cie w.ele ziemskich szczęśLwosci 
©.worem — ale tych iudzi jest pro
centowo bardzo maio, równ.e ma
ło iaK w innych Kraiacd o ustroju 
kapitalistycznym. A  cała reszta na
rodu poarażona iest w troskach i 
niedostatku i ściga ia nadi o lesz
cze iedno widmo znane i w Eu
rop.e wszakże w Ameryce wyro
słe do „amerykańskich" rozmia
rów. widmo kryzysu i bezrobocia 
Bezrobocie n.e wvqasa w USA m- 
ffdy: a bywało, zeobiętydi nem by
ło kiikanasce m.l.onow łudzi. Nę
dzy w S anach Ziadnoczonyah jest 
bardzo w eie i me myślimy tu Dy
na imniei tylko o Muizynach. Ro- 
boinik drobny urzedn.k cierpią w 
USA dotkliwy niedostatek, tym 
dotkliwszy. 6koro obok panoszy 
sie i przewala luksus, z którego 
oni nawet w cząstce nie mogą ko
rzystać

Skoro istnieją najostrzejsze róż
nice socjalne i głęboka, niezgłębio
na przepaść społeczni pom edzy 
masą wyzyskiwanych a cienką 
warstwa wyzyskujących — muszą 
istnieć i os.re przeciw.eństwa po 
gląidów politycznych i społecznych. 
I w istocie, jeżeli czynniki kapita
listyczne. trusty i monopole, maią 
swoie nastawienia, swoie określo- 
ne olany i dążenia, n e  podziela 
ich naród amerykański jako ca
łość przeciwn:e. iest im obcy ł 
najczęściej wroai Naiód amery
kański iest narodem młodym i nie 
doświadczonym, ze wszystkimi 
przywilejami ale ? brakami młodo- 

i ści; ludzie amerykańscy, wycho
wywani jednostronnie i niedosta
tecznie dają sie łatwo oszukiwać 
i oplatywać zawodowym specjali
stom od polityki — nie naród ame
rykański ma oorace umiłowanie 
w olności i oo/toju. iak każdy zresz
tą naród w swoich klasach pracu ją 
cych. Musza sie z tvm liczyć nai- 
bardziei nawet zatwardziali impe
rialiści i dlatego rozw;iaią w swej 
akcji polMycznei całv aparat tru
jącej propagandy A trzeba przy
znać że okazali sie w niei pierw 
szorzednynr m;strzami prasa. film. 
rad:o nawer korporacje wvznan;o- 
we wszystkie ś ro ik i oddziaływa- 
nia na mnsy opanowane sq w Am e
ryce przez kapitał m onopolistycz
ny i shiża ieoo interesom Kto się 
im maże przec’ws'awić? Szaleńrzo 
odważne iednoski. no i — zdrowy 
irWynk* narodu amervkańsk!egt>, 
czvnn;k leż zresztą ważny i nie do 
ponarrizen:a

Dw;e sa charakfprvstvcz.ne wła
ściwości amervkań«k;eao żvcia oo- 
litycznrgo które od rAżn-a ią USA 
od kraiów europejskich Po pierw
sze- opanowan:e całego aparaty 
Radzacpoo przez dwa itronnictwa 
o Droaram!e bliźniaczo do siebie 
podobnym na orzenran'dochodzą
ce do władzy i różniące s:e w 
gruncip rzeczy Wiko w polify.*e 
personalnej Po drugie: n:ski t o 
pień upolitvcznJen-a mas pracują
cych które zrzeszone sa w dwu 
centralach zawodowych wpraw- 
<37!p s,'lr' ’'rh iloi^^wo ale wvrz? 
kających sl® wpływów politycz

nych Partie zaś «ą kapitalistyczne
I społeczn!e zachowawcze, służą 
całkowicie dolarowi i wykonują 
dyrektywy arcykapłanów i kapła
nów z 'a ego  - cielca. Rządy wyła
niają 6pośród siebie demokraci i 
repubrkain-e, ale ponad n'mi sto
la trusty. stola wielkie bank’-, sto* 
kapitał. najbardziej bezwzględny, 
jaki znają dzieje.

Fakt nieuipolitycznionia Związ
ków Zawodowych pociąga za so
bą słabość klasy robotn iczej, która 
powinna by decydować w kraiu 
tak uprzemysłowionym jak USA, 
a iest obieklem bezwzględnego 
wyzysku ze strojny kapitalistów. 
Roba'nicy zrzeszeni są w Kongre
sie Przemysłowych Związków Za
wodowych (CIOl i Amerykańskie! 
Federacji Pracy (AFL). CIO jest 
radykalna, ale d.opiero w zesta
wieniu z AFL. która iest ekspozy
turą kapitalizmu amervkańsk.:ego, 
założona przez Gompersa w im:ę 
..solidarności klasowej" ł podpo

rządkowania robotników praco-
, dawcy. Obecny d uqoleitni prezes 

AFL, William Green. zasłużył się 
niepom'ern'e kapvalisfom już w 
okres e w elkiego kryzysu za Hoo- 
vera; później sabotował Swia/ową 
Federacje Zw:ązków Zawodo- 
wych, a dziś pragnie w „żółtej mię
dzynarodówce" poprowadzi robo- 
tarków z 16 państw ,marshallow- 
sk!dh" na pasku swoich mocodaw
ców. Green to zwyczajny renegat 
i zdrajca sprawy robotniczej, któ
ry całkowicie e!uży reakcji.

Mamy wiec w Sianech Zjedno
czonych monstrualn/e rozrośniętą 
siłe kapitalizmu reakcji społecz
nej, siłe repuWkanów i demokra
tów. rywalizujących o władzę. 
A  inne s:'y? Komuniści są w Sta
nach Zjednoczonych stronnictwem 
imtelektuaFsitów i wypróbowanego, 
ale stosunkowo nielicznego ató'v- 
wu robota5 czego. Soc’aliści i po
stępowcy boją sie własnego cema 

(Dokończenie na str. 2-gsej)

Najliczniejszy Zwfęzek Zawodowy obraduje

Foto SAP
W  Warszawie rozpoczął 12 bm. obrady XV/ Zjazd Związku Zawodowe

go Kolejarzy, największego z polskich zw. zow. — 1300 delegatów re
prezentujących 350-tysięamą armię kolejarzy radzi nad usprcwnie:tie-m 
kolejnictwa i  nad sprawami zawodo wyml. Na kongresie tym min. Raba- 
nowski zapowiedział demilitaryzację PKP jeszcze w tym roku. Na zd ęciu 
moment otwarcia zjazdu przez przewodniczącego Zarządu Głównego ZZK, 

ministra Adama Kuiyłowicza

Jaw na interwencja w Grecji

Oficerowie USA przejmują dowództwo
nad wo[skami rządu przeciw armii gen. Markosa

Belgrad, 15 stycznia (SAP). Jak podaje Jugosłowiańska agencja 
prasowa Tanjug, wobec katastrofalnego bilansu interwencji impe
rialistycznej w Grecji, A * ery kanie ujmują w swe ręce bezpośre
dnie kierownictwo operacjami, wymierzonymi przeciwko greckiej 
armii demokratycznej.

Jak donosi „United Press* — po
daje Tanjug —  przybyła ostatnio do 
Grecji grupa wyższych oficerów a- 
merykańskich, składająca się z 5 
pułkowników, 9 podpułkowników, 5 
majorów i szeregu niższych ofice
rów. Oficerowie ci rozmieszczeni zo
stali przy różnych jednostkach 
wojsk greckich.

Minister spraw zagranicznych 
USA upoważni! W. Brytanią do 
sprzedawania rządowi ateńskiemu 
wszelkiego amerykańskiego zaopa
trzenia wojskowego, jakie armia 
brytyjska w Grecji otrzymała na

zasadzie uktadu lend and lease. A- 
merykanle wysłali na Morze Śród
ziemne jednostki floty amerykań
skiej z lotniskowcem „Mldway“ na 
czele oraz oddziały piechoty mor
skiej, która ma wzmocnić os?abione 
pozycje amerykańskie. Wszystkie te 
poczynania stwierdza agencja 
Tanjug — stanowią jawną inter
wencję wojskową Amerykanów w 
Grecji.

W ścisłym związku z planami a- 
merykańskich imperialistów i pod
żegaczy wojennych, którzy usiłują 
uczynić z Grecji bazę dla swych a-

Indie zelektryzowane

Gandhi g!odn’e i pisze artykuły
New Delhi. 15 stycznia (SĄP). — 

Premier Indii Jawaharlal Nehru 
wrr* z iultcu ministrami odbyli w  

środę długą kon
ferencję z Gan- 
ihlm, w drugim 
dniti jego głodów
ki. Po dobrze prze
gnanej nocy. Gan- 
•ihi wstał w środę 
bardzo wcześnie 
rano. aby odpra- 
»vić modły Potem 
f*vktował artykuł 
<’o dziennika „Ha- 
r ian*’

Decyzja Gan- 
dniego odbija się bardzo szerokim 
echem w całych Indiach i przyczy
niła się do powołani/i wszędzie ko
mitetów dobrej woli. które mają 
doprowadzić do porozumienia 1 wy
wołania atmosfery zaufania między 
Muzułmanami i Hindusami. W No
wym Delhi odbyło się zebranie 
przedstawicieli wszystkich odłamów 
opinii i religii, łącznie z uchodźcami 
z Pakistanu. Omówiono warunki po
koju i braterstwa w Indiach, któ
rych spełnienie może uratować życie 
ojcu n epodległości Indii.

Gandhi wygłosił wobec 500 osób 
przemówienie, w którym oświadczył, 
że przez swą głodówkę chce wywrzeć 
nacisk na niektóre nietolerancyjne 
elementy administracji i rządu Gan
dhi zapowiedział przerwanie gło
dówki. gdy wszyscy Muzułmanie w 
Delhi będą mieli zapewnione bezpie
czeństwo Indie będa spokojne, jeśl. 
Delhi będą spokojne — powiedział 
Gandhi

Obserwatorzy polityczni twierdzą, 
ie stanowisko Gandhlego wzmacni* 
svtuaoif Nehru i umiarkowanych 
czynników rządowych. Dr Radzendia

Prasad. przewodniczący kongresu
Indyjskiego, wyraził s!ę, że Gandhi 
nie zadowoli się pokojem opartym 
tylko na sile policyjnej czy wojsko
wej. Dr Prasad wezwał członków 
partii kongresowej do natychmiasto
wego rozpoczęcia kampanii dobrej 
woli. aby uratować życie Gandhie^o 
który wygrał ciężka woine z obcą 
przpmooą i nie może zginąć z winy 
Hindusów.

wanturniczych planów, działa coraz 
intensywniej na terenie Grecji nie
legalna komisja bałkańska ONZ. 
Komisja ta rozpoczęła ostatnio kam
panię oszczerstw, usiłując s°abryko- 
wać uzasadnienie wzmocnionej i 
nie ukrywanej już interwencji woj
skowej amerykańskiej. Do tej akcji 
komisji bałkańskiej przyłączyły się 
jak na rozkaz ataki faszystowskiej 
prasy ateńskiej i prowokacje gra- 
n'C73ie. Prowokacje te trwają nadal 
na granicy grecko-jugosłowiańskiej. 
grecko-albańskiej i grecko-bułgar- 
skiej.

Komentator radia moskiewskiego, 
omawiając sytuację w Grecji, pod
kreślił, że w reakcyjnym rządzie 
greckim grupa ministrów pod prze
wodnictwem Tsaldarisa usiłuje usu
nąć grunę, której przewodzi premier 
Sofulis. Rząd grecki staie się obpc- 
nie areną zażartych kłótni. Walka 
ta doprowadziła już niemal do cał
kowitego rozkładu aparatu rządowe
go.

Rząd ateński stosuje ucisk wobec 
wszelkich przejawów postępowej 
myśli, z coraz to większą bezwzglę
dnością. Terror w Grecji staje się 
coraz okrutniejszy. Sytuacja gospo
darcza w Grecji jest katastrofalna. 
Wobec likwidowania związków za
wodowych. wobec ustanowienia ka
ry śmierci za strajk, greckie rzesze 
pracujące nie mają obecnie żadnej 
możliwości poprawienia swych wa
runków bytu.

Żydzi tiro«zn o in<erwenr?ę

Arabowie wkraczała do Palestyny 
z Sfril I Li bana

Jerozolima, 19 stycznia (SAP). Jak 
donosi korespondent Reutera, pułk 
kawalerii brytyjskiej przy poparciu 
samochodów pancernych stoczył bli
sko półtoragodzinną bitwę z Araba
mi, którzy atakowali osiedle żydow
skie Lahavot w  północnej Palesty
nie. Arabowie wycofali się za gra
nicę syryjską, zabierając zwłoki je
dnego zabitego Araba.

Tajne radio organizacji Haganah 
podało, że osiem samochodów arab
skich przekroczyło granicę Libanu i 
Palestyny. Arabowie rozproszyli się 
w północnej Galilei. Haganah w ko
munikacie, wydanym we wtorek 
wieczorem donosi, że Arabowie 
przekroczyli granicę Libanu w po
bliżu kolonii żydowskiej Hanita, na 
północ od Acre. W tym samym ko
munikacie Haganah twierdzi, wbrew 
komunikatom rządowym, że oddzia
ły brytyjskie nie interweniowały 
czynnie w czasie napadu na kolonie 
żydowski* w górnej Galilei i ie o-

I brońcy kolonii Lahavot własnymi 
siłami wyparli napastników poza 
granice Palestyny.

Grupy uzbrojonych Arabów, któ
re pojawiły się w górnej Galilei, no
szą mundury z napisem Palestyna. 
Łuski od naboi, znalezione po napa
dzie na kolonię żydowską wskazują, 
że Arabowie używają broni pocho
dzenie niemieckiego i francuskiego 
Arabowie zabici w tej potyczce, no
sili mundury armii syryjskiej.

Światowa organizacja Żydów or
todoksyjnych Agudat Izrael rozesła
ła we wtorek kablogramy do swoich 
współwyznawców w całym święcie, 
żądając interwencji. Sytuacja Ży
dów w Jerozolimie staje się coraz 
cięższa Żydzi zostali zamknięci w 
starym mieście Jerozolimy, a Ara
bowie zabraniają im dostę
pu do Ściany Płaczu, miejsca, oto
czonego przez Żydów najwyższą 
czcią religijną.

MFsja holenderska 
odwołana z Niemiec

Londyn, 15 stycznia (PAP). Agencje 
Reutera doraos z Hagi, że władze 
holenderskie odwołały z Niemiec i 
aresztowały 12 członków holender 
skieij komisji do badania zbrodni wo
jennych. Aresz.ow-an>i sto;ą pod za
rzutem do polszczenia s ę w Niemczech 
kradzieży Licznych przedmiotów war 
tość owych.

Bułgarska daSegacja 
w Bukareszcie

Bukareszt, 15 stycznia (PAjP). Do 
stolicy Rumunii przybyła wczoraj 
specjalnym p o c iłe m  bułgarska dele
gacja rządowa. W  skład delegacji, na 
której czele stoi prem er Dymitrow, 
wchodzą: wicepremier i przewodniczą
cy komisji ekonom czno-ftaamsowej 
Kostow, minister spraw zagrań cznych 
Kolarow, minister rolnictwa — Trai- 
czow, minister spraw wewnętrznych 
— Jiwjow o.raz podsekretarze etanu 
Topenagarow u Christakow.

Mobilizacja Żydów 
zakończona

Londyn, 15 stycznia (PAP). Jak po
daje z Jerozol my Agencja Reutera, 
w środę zos ała zakończona mobiliza
cja w Palestynie wszystk* ch Żydów w 
wieku od 17 do 25 lat. W  czwartek 
wyruszą w teren specjalne grupy z 
organizacji żydowskich, mające na ce
lu poszukiwanie tydh mężczyzn j kor 
blet, którzy nie zastosowali si^ d® 
wezwania mobilizacyjnego.

USA tworzą bazy 
w Afryce północnej

Londyn, 15 stycznia (SAP). Dzień* 
nk „DaKy Express' podaje, że Ame
rykanie przystąpili do budowy wiel
kiej bazy lotniczej w Mellaha w T r- 
politanil. Zdaniem d-z ennika gea. 
Lemay, głównodowodzący siłami lot
niczymi Stanów Zjednoczonych w 
Europie, przybył do Tripolisu, aby 
przeprowadź ć inspekcję tei budują
ce) się bazy. Dziennik podaje rów
nież, że do Tripol;su przybyły od
działy armij brytyjskiej, wycofane * 
Palestyny.

Zwycięstwo strajkujących 
w® Włoszech

Rzym, 15 stycznia (A). W  Rzynre 
zakończył się trwający od 13 dni 
strajk urzędników bankowych całko
witym zwycięstwem świata pracy, 
które i musiło bankierów włoskich do 
przy'ęcia żądań pracown'ków w 
sprawie podwyżk płac i zmiany go
dzin trwania pracy. Zakończył się 
lównież zwycięstwem strajk pracow
ników rolnych w do! nie Arno.

Pierwsza kobieta 
w Sadze Najwyższym
Warszawa, 15 stycznia. (PAP). Ml- 

nstensłwo Sprawiedliwości po raz 
póerwsizy w dziejach naszego sado
wnictwa powierzyło funkcie sędz ego 
Sądiu Najwyższego kobiecie- Na sta
nowisko to mianowana została ob- 
Zofia Gawrońska.



W czoraj, dziś i jutro
Szydło z worka

K orespondent API, Anglik Derek 
Kartun, zwraca uwagę w  jednej 

ze swoich korespondencji londyń
skich na działalność niejakiego Z. 
Nagórskiego, zajmującego się agen
cją, zwaną przez niego „Polską A- 
gencją Prasową11 i posiadającą swe 
biura w  Edynburgu. Nagórski dość 
często wysyła do angielskich dzien
ników prowincjonalnych swoje ar
tykuły polityczne i listy, w  których 
zajmuje się głównie szerzeniem 
kłamliwych wiadomości o stosun
kach, panujących w  Polsce.

Ilekroć Polska —  pisze Derek 
Kartun — staje się przedmiotem za
interesowania któregoś z dzienni
ków, pan Nagórski pisze do redak
tora list. Łatwo zrozumieć, że pu
bliczność angielska, nie wiedząc, 
kim jest autor listu, skazana jest na 
czytanie kłamstw i oszczerstw pana 
Nagórskiegp.

Nagórski ogłosił niedawno w  je 
dnym z angielskich dzienników list, 
w  którym obrazuje warunki życia 
polskiej klasy robotniczej w  kraju, 
dowodząc w  nim, że tylko terror po
budza Polaków do pracy.

Na ten list odpisała jakaś Angiel
ka, że produkcja przemysłowa, 
a zwłaszcza produkcja węgla, 
stoi obecnie w  Polsce na bardzo 
wysokim poziomie, a wszyscy zwie
dzający Polskę cudzoziemcy wyra
żają zgodną opinię, iż Polacy doko
nują olbrzymiego wysiłku w  odbu
dowie kraju. Angielka wysnuwa 
stąd wniosek, że naród pracujący 
wyłącznie pod terrorem nie potra
fiłby się zdobyć na tak poważny 
wysiłek.

List Angielki nie przypadł do
smaku panu Nagórskiemu, który 
odpisał, że ludzie w  Polsce zdoby
wają się wprawdzie na ciężką pra
cę, ale istnieją po temu specjalne 
powody. Jakie to są powody, —  o 
tym pan Nagórski dyskretnie mil
czy.

Nie ulega kwestii, że robota pana 
Nagórskiego przynosi Polsce pewne 
szkody. Na szczęście jednak pan Na
górski sam się ostatnio zdemasko
wał, kończąc jeden ze swoich listów 
obroną Mikołajczyka, którego po
równuje do skazanego na śmierć 
zdrajcy narodu jugosłowiańskiego, 
Michajłowicza. —  „Wyobrażam so
bie — kończy Derek Kartun —  że 
to porównanie musi pana Mikołaj
czyka wprawiać w  nie lada kłopot. 
W tym jednak miejscu wylazło szy
dło z worka — odkryło się prawdzi
we oblicze panów Nagórskich i ich 
przyjaciół".

Faszyzm — bez Hitlera
M oskiewski dziennik . „Trud" 

stwierdza, że w  Stanach Zjedno
czonych czynione są coraz częstsze 
próby przedstawienia soldateski nie
mieckiej jako siły... „antyfaszystow
skiej i demolrratycznej “ .

Przyczynkiem do tej kampanii 
jest wydana przez wywiad amery
kański książka von Schlabrendorfa, 
oficera niemieckiego, będącego je
dnocześnie szpiegiem amerykań
skim. Autor stara się wybielić ge
nerałów armii hitlerowskiej, twier
dząc, że osławiony von Bock i inni 
generałowie nie ponoszą odpowie
dzialności za bestialstwa, dokonywa
ne w  Polsce i Związku Radzieckim; 
odpowiedzialnością obciąża jedynie 
SS. Autor twierdzi, że cała niemiec
ka generalicja i korpus oficerski z 
marszałkiem Keitlem włącznie, 
przeciwne były napaści na Polskę i 
że wojna europejska rozpętana zo
stała jedynie przez upór Hitlera. O 
świetlając zamach na Hitlera w  
dniu 20 lipca 1944 r., autor rozpi
suje się o rzekomym ruchu oporu 
wśród oficerów niemieckich i przed
stawia uczestników spisku, jako an- 
tyfaszystów z przekonania.

Zbijając z oburzeniem te wywody, 
„Trud“ pisze:

„Spisek z 20 lipca związany jest z 
wydarzeniami z 1944 r., kiedy impe
rialiści anglo-amerykańscy doszli do 
wniosku, że rachuby na przewleka
nie wojny i osłabienie Związku Ra
dzieckiego doznały niepowodzenia i 
kiedy przekonali się, że Armia Czer
wona jest w  stanie o własnych si
łach wyzwolić Europę i okupować 
całe Niemcy. Postanowili oni zapo
biec tej ewentualności. W tym celu, 
równocześnie z desantem w  Nor
mandii, rozkazali oni za pośredni
ctwem Allana Dullesa spiskowcom 
niemieckim, by dokonali zamachu 
stanu i stworzyli rząd, który by roz
począł natychmiast rokowania poko
jowe. Macherzy z Wall Street chcie
li usunąć Hitlera, postawić na czele 
Niemiec bardziej ustępliwych i 
mniej znanych złoczyńców oraz do
gadać się z nimi kosztem Związku 
Radzieckiego. Faszyzm bez Hitlera 
— do tego dążyli spiskowcy tj. ofi
cerowie niemieccy i szpiedzy amery
kańscy. Faszyzm bez Hitlera —  ta
kie oto hasło usiłują teraz zrealizo
wać monopoliści amerykańscy w  
Niemczech zachodnich".

Pomoc dla Grecji jest wkładem
w dzieło szerzenia pokoju

Tow. Przyjaciół Demokratycznej Grecji powstało w Polsce

Rząd gen. Markosa 
rozszerza działalność

Ateny, 15 styczni:a. (API). Rząd wol
nej Grecji rozszerza zafcres swej dg®r 
lalności na wyzwoŁonyoh. otezairadh 
kraju- W  oŁrętru Kastowi odbyło sie 
zgrom' ludowe, w którym -wzięło udziai 
150 delegatów z 150 komat, działają
cych na wywołanych ter^tarfiadh. W  
42 wsiach odbywają się obecnie wy
bory do komitetów fadioiwydh, ponad
to utworzono 26 sądów Siadowych. W  
ramatdh przeprowadzonej reformy rol
nej robotnicy- roŁ-ni 61 drolbwi właści 
ciele otraymaiM ziemie. Na terytorium 
wyEwottomym anajidiuae 6ńę oibecmie 48 
eakót, w Mórydh wykłada 60 nauczy
cieli. Odbudowano 25 biudyroków 
sakolnydh oraz 26 mostów, zniszczo
nych w  czasie działań wojennych.

Warszawa, ' 13 stycznia (A). 
Warszawie odbyło się zebranie orga
nizacyjne, które powołało Towarzy
stwo Przyjaciół Demokratycznej 
Grecji, W zebraniu brali udział 
przedstawiciele partii politycznych, 
organizacji społecznych, świata nau
ki i sztuki oraz Związku Dziennika
rzy R. P.

Zebranie zagaił poseł Tadeusz 
Ćwik. Na przewodniczącego powoła
no znanego poetę Władysława Bro
niewskiego. Do zebranych wygłosił 
płomienne przemówienie przedsta
wiciel greckiego ruchu oporu Geor- 
giu Uassos, mówiąc m. iii.:

Wszelka pomoc jest dla nas cen
na. Wszelka pomo; dla Grecji ze 
strony narodów miłujących wolność.

czy będzie to pomoj moralna, czy
materialna, jest wkładem W dzieło 
szerzenia pokoju, jest uderzeniem w  
imperialistyczne plany ujarzmienia 
świata."

Cele i zadania Towarzystwa Przy
jaciół Demokratycznej Grecji omó
w ił następnie ob. Witold Sienkie
wicz. Zebranie zakończono wyborem 
zarządu Towarzystwa, do którego 
weszli: przewodniczący Władysław 
Broniewski, oraz pos. Zofia Nałkow
ska, poseł Z. Kliszko, pos. Tadeusz 
Ćwik, pos. prof. M. Michałowicz, 
prof. R. Piotrowski, pos. Irena Szta- 
chelska, pos. A. Juszkiewicz, pos. H. 
Lukrec, Julian Tuwim, red. Oskar 
Dłuski, Wisła Osóbka-Morawska, 
Kuszyk, St. Pol, W. Sienkiewicz, 
Barbara Lejder, płk Sęk-Małecki z 
ramienia Zw. Uczestników Walki 
Zbrojnej o Niepodległość i Demo
krację oraz płk Toruńczyk z ramie
nia Związku Dąbrowszczaków.

P C K  na straży poko/u
c , , r j r

gieste w  Oxloidzie, wyszedł w wariwkach pokojowych. Dele-
lecz chcą budować Ox!ordzie tezą, że naczelną zasadą hu-
gacja polska f™ *P™ ™ ^ ie g a n ie  wojnie oraz wywalczyła uchwalę, po-
m n  n i  t a r v Z T n i l  j e s t  ' Z C l p - . O O J c y  u  j*tr\mr\-\kTn I n f p n m rmanitaryzmu jest a P|“ u ' "m . In .  bombę atomową. Intencją 
tęplającą ^ ^ J j ^ ^ ę c i o m  Humanitaryzmu istotnej i aktualnej treś- 
P. C. K. było nacianie pjjz  Świata oraz paraliżowanie Jęku wy-
ści, odpowiadające] toitereso . Źródłem łych nowych intencyj
wołanego szmtazem czerw0nokrzyskiej w warunkach demo-
t a c j f ^ o w e j ,  ustroju, k tó r? rea lizu je  zasady właściwie pojętego 

popielnego  c  K . wiceprezes Zarządu GJÓw-
„ l a T d r M i k  k t i n ^ s k r  w £ $ * * * •  prasowym. Odpowiadając na 
D y ta m t czy w  onie międzynarodowego Czerwonego Krzyża zarysowuje 
się unia p o d Z łu  Czerwonych Krzyży na postępowe i reakcyjne, dr Ka-

CZ\Tw yniku drugie}1wojny Światowej zarysowały się w świecie dwa 
układ?sn któ?e m ai J y  swoje odbicie w działalności niektórych Czer- 

i Pniaki Czerwony Krzyż tworzy we "wspólnocie z demo-
Z Z V c ^ C z e ^ n y J T r ^ Z i  nowe pojęJa ideowo-programowe. Już 
w t l T w Z i  o  d&cyzje mogliśmy spostrzec, a później przekonać się ze 
ć ^ iL e g o  est podejmować decyzję, a co innego ją wykonywać Walka
0 wykonainle L ta lL y c h  międzynarodowych zasad ^ w on ok rzy sk ich
1 powziętych decyzji otwiera obecną lezę walki P. C. K. o pakoj. Czer
wone Krzyże niektórych państw próbują rowmez uchylac się od wypeł
nienia zobowiązań okstordzkich i paryskich powziętych z inicjatywy P. C. 
K.. reprezentującego wolę pokoju zwycięskich i najbardziej zniszczonych 
krajów słowiańskich. _____________________ ______

Manifestacja przyjaźni polsko-greckiej 
na kongresie ZZK w Warszawie

Warszawa, 14 etyazróa (A). W  trze
cim dniu obrad Związku Zawodoiwecfo 
Kolejarzy przemawiał przedstawiciel 
diemolkiraitycznej Graaji Georgia Uas- 
©o®, którego przemówienie stało się 
przedmiotem żywiołowej manifestacji 
zebranych.

Przekaizjaif om rajaBdowt pozdrowie
nie diemotoraityczney Grecji i  trem, Mar- 
koisa oiraiz apeJgwał o przyjście z po-

W. Brytanio osłania tajemnicą 
swoje plany wobec Palestyny

Nowy Jork, 15 stycznia (SAP). Ko
misja palestyńska ONZ odbyła w 
środę tajne posiedzenie, na którym 
przedstawiciel W. Brytanii sir A le- 
xander Cadogan wyjaśnił stanowisko 
tego państwa wobec prac nowopowo- 
łanej komisji ONZ.

Cadogan podobno przedstawił ko
misji palestyńskiej plan współpracy 
władz brytyjskich z nowopowolaną 
koinisją, od chwili jej przybycia na 
ćeren Palestyny. Szczegóły referatu 
Cadogana nie są znane, gdyż na żą
danie delegata brytyjskiego oświad
czenie jego nie będzie opublikowane. 
Cadogan motywował swą prośbę tym, 
że sytuacja w Palestynie jest tak na
prężona, iż ogłaszanie planów brytyj
skich jest niemożliwe.

Jak podają z kół dobrze poinfor
mowanych, jeden z delegatów podo
bno wniósł prójekt, aby zwrócić się 
do Rady Bezpieczeństwa o przygoto
wań e międzynarodowej brygady sił 
zbrojnych w celu wysłania jej do 
Palestyny, inni jednak członkowie

komisji palestyńskiej mieli wyrazić 
przekonanie, że tego rodzaju uchwa
ła byłaby jeszcze przedwczesna.

Komisia przedstawić.eli pięciu na
rodów, która ma udać się do Pale
styny na okres przejściowy, aby za
pewnić tam administrację do czasu 
podziału terenu w  ^nyśl decyzji ONZ, 
rozpoczęła już swe prace przygoto
wawcza w zeszły piątek. Przewodni
czący jej dr Karol Lisicky, delegat 
Czechosłowacji, oświadczył, że jed
nym z pierwszych zagadnień, jakie 
komisja ta musi opracować przed u- 
daniem się do Palestyny, jest sprawa 
jej własnego bezpieczeństwa.

mocą greckiiemiu świaitu pracy. Dzaę- 
kując zia goirące przyjęcie zgotowane 
mu pirzez uezestadfców zjazdu wyraiził 
nadzaedę, że kdtejanz© polscy slbaną 
w pierwszych szeregach niosących po
moc Grecjdi Praemówianie swoje za
kończył okrzykiem na caeść kongtre«su 
koiLejanzy, jedności robotaiiczeij, M ię
dzynarodowej Federacji* Związków Za
wodowych i  przyjaźni polsko-grec
kiej.

Z fcottei zjazd Związku Zawodowego 
Kolejarzy poswziął rezoJucją, w  kitórej 
powliitamo powstanie rządu gen. Mar- 
koisa w  Grecji. Naród grecki pod Icie- 
runikieim gen. MairfcoBa nie ugiął sie, 
praed terrorem —  stwierdza rezolucja. 
Powstańcy greccy obejmują coraz 
więklsise tereny 4 zystoują coraz więk
sze wpływy w  narodzie.

Zjazd Związku Zawodowego Koleja
rzy przesyła wyr-alz solidarności wal
czącym powstańcom gredkim i życze
nia wytrwania aż do ostatecznego 
■zjwycięsitiwa. Popadto uchwalono ze
brać 2 millkmy zł n.a pomoc dlla po- 
wstańców. Grecja może liczyć na po
moc koleg amzy polskich i całego świa
ta pracującego.

W  godzinach popołudniowych do
konano wyboru zarządu głównego, ko
misji rewizyjnej i  centralnego sądu 
związikowego.

Francuzi edrzuciii ofertą młodzieży 
niemieckiej

Paryż, 15 stycznia (ZAP). Mieszkań
cy wsi francuskiej Horadeur odrzuci
li propozycję niemieckich organizacji 
młodzieżowych, które wyraziły goto-

Tumult we francuskim parlamencie
Awantury posłów MRP przy wyborach prsZ^dium

Paryż, 15 stycznia. (SAP). Po w y
borze Edwarda Herriota na prze
wodniczącego francuskiego Zgroma
dzenia Narodowego, we wtorek na
stąpiła przerwa w  obradach. W 
czasie tej przerwy przywódcy grup 
parlamentarnych mieli uzgodnić in
terpretację art. 11 konstytucji, doty
czącego wyboru prezydium Izby. 
Do uzgodnienia stanowisk jednak 
nie doszło.

Zgodnie z  konstytucją, pierwszym 
przewodniczącym winien być przed
stawiciel partii najliczniejszej repre
zentowanej w  Zgromadzeniu, a więc 
obecnie członek partii komunistycz
nej.

Po -Wznowieniu posiedzenia Zgro
madzenia Narodowego, przewodni
czący zebrania, Marcel Cachin, 
najstarszy wiekiem poseł komuni
styczny, oznajmił Izbie, iż wobec 
nieosiągnięcia porozumienia co do 
sposobu wyboru prezydium, zwró
cił się o interpretację do przyaen- 
ta republiki i  przerywa posiedzenie 
do czasu nadejścia odpowiedzi.

Po  tym oświadczeniu Cachin 
przerwał posiedzenie i opuścił salę. 
Wówczas poseł M RP Maurice Schu
man i jego koledzy partyjni poczęli 
krzyczeć: „Violette na fotel". Mau
rice Violette jest drugim wiceprze
wodniczącym Zgromadzenia. V io- 
lette próbował przemówić, na co nie 
pozwolili mu posłowie komunisty
czni. Usiłował następnie przemówić 
przez mikrofon, umieszczony przed 
ławą rządową, lecz oburzony nie
lojalnym wystąpieniem M RP ogół 
posłów nie dał mu dojść1 do głosu.

W czasie zamieszania, trwającego 
na sali, woźni usunęli z  trybun pu
bliczność. W momencie, gdy dzien
nikarze musieli opuścić trybunę 
prasową, Yiolette otoczony woźny

mi i  swymi kolegami partyjnymi, w  
dalszym ciągu usiłował przerpa- 
wiać. Wkrótce jednak sala Pałacu 
Burbońskiego opustoszała.

*  W  Atenach dokonano na 
Jednym z przedmieść masowych a- 
resztowań; zatrzymano około 200 o- 
sób.

wość czynnej współpracy przy odbu
dowie Horadeur. W ieś Horadeur zo
stała doszczętnie zniszczona i spalo
na w czasie wo jny przez oddziały SS, 
a jej mieszkańcy rozstrzelani.

W  liście do premiera Schumana 
mieszkańcy Horadeur rezygnując z 
oferty młodzieży niemieckiej, radzą 
jej raczej współdziałać w  odnalezie
niu sprawców odpowiedzialnych za 
dokonaną zbrodnię, aby przekazać 
ich sątlom francuskim. Tylko w ten 
sposób —  zdaniem Francuzów —  
Niemcy mogą zmniejszyć piętno zbro
dni jakie na nich ciąży.

Podobną ofertę złożyli już swego 
czasu Niemcy czeskiej wsi Lidice, 
ale i ta oferta została odrzucona. Pol
sce takich propozycji młodzież nie
miecka „jeszcze" nie robiła.

Alby pozyskać w yborców

Truman pragnie odegrać rolę 
męża opatrznościowego

Now y Jork, 15 stycznia (AP I). W 
swym trzecim w  ciągu ostatnich 7 
dni orędziu przesłanym Kongresowi, 
prezydent Truman uderzył na alarm 
stwierdzając, że Stanom Zjednoczo
nym grozi nieuchronny gwałtowny 
kryzys, jeżeli nie zostaną przedsię
wzięte odpowiednie kroki zapobie
gawcze.

W  swoim 140-stronicowym rapor
cie Truman przeprowadza analizę 
wzrastającej dysproporcji między 
eksportem i importem Stanów Zjed
noczonych, zwraca uwagę na rosną-

Wypad żołnierzy Markosa 
do Salonik

Rzym, 15 stycznia (PAP). Radio 
Wolnej Grecji donosi, że oddział ar
m ii demokratycznej dokonał śmiałe
go wypadu do Salonik. Oddział ten 
wtargnął na wschodnie przedmieście 
Salonik i po wykonaniu zadania, 
które polegało na wysadzeniu w  po
wietrze siedziby żandarmerii woj
skowej wojsk królewskich, wycofał 
Się, nie ponosząc strat.

ce objawy inflacyjne, którym towa
rzyszy wzrost zysków wielkich 
przedsiębiorstw i powtarza swój a- 
pel o uchwalenie antyinflacyjnego 
planu, obejmującego kontrolę cen i 
płac oraz racjonowanie niektórych 
towarów,

„Jeżeli —  oświadcza prezydent —  
nie potrafimy sami sobie narzucić 
ograniczeń i wykorzystać admini
stracji dla przeprowadzenia plano
wych zarządzeń regulacyjnych, " to  
nierównomierny rozwój gospodarczy 
doprowadzi nas do upadku gospo
darczego".

Dobrze zorientowani obserwatorzy 
polityczni uważają, że orędzie pre
zydenta Trumana, podobnie zresztą 
jak poprzednie jego wystąpienia, 
obliczone jest w  pierwszym rzędzie 
na pozyskanie sympatii przeciętnego 
Amerykanina, który za trzy kwar
tały zadecyduje swym głosem o w y
borze prezydenta. Truman pragnie 
ujść za męża opatrznościowego, któ
ry uchroni Stany Zjednoczone przed 
coraz bardziej realną klęską kryzysu 
gospodarczego.

Wet f a l n c T i  r a d i o t r y c K

*5* W  Rumunii w  setną rocznicą 
„wiosny ludów" ogłoszona zostanie 
amnestia; projekt odpowiedniej usta
w y został przyjęty przez komisją 
parlamentu.

*<s Naczelny dowódca radzieękldt 
sil zbrojnych w  Niemczech marsza
łek Sokołowski wyjechał z Berlina 
do Moskwy; wyjazd marsz. Sokołow
skiego łączy się z bliskim posiedze
niem sojusznicze] rady kontroli w 
Berlinie.

*  W dowa po przywódcy Hitler
jugend Baldurze von Schlrach ska
zana została przez trybunał deaazifi- 
kacyjny na 2.000 marek grzywny 
1 rok pozbawienia praw obywatel
skich.

*  Turcja chce przyjąć 7.000 wy
siedleńców pod warunkiem, że zobo
wiążą się pozostać na stałe w  Turcji 
i przyjmą obywatelstwo tureckie.

*  Liga Arabska zaofiarowała swe 
pośrednictwo Hindustanowl i  Paki
stanowi w  ich sporze o Kaszmir.

Wallace — odrodzeniem 
demokracji w USA?

(Dokończenie ze str. 1) 
Charakterystyczna wiadomość i 
ostatnich dni: -zarówno Eleonora 
Roosevelt, jak i Norman Thomas, 
przywódca partii socjalistycznej 
(słabej ilościowo i niezbyt zasob
nej w  umysły kierownicze) wypo
wiedzieli sie przeciw kandydaturze 
W allacea na prezydenta. Czy nia 
ma więc w  USA ani drugiej (jeśli 
„dragą*’ nazwiemy sile demokracji 
społecznej), ani 'trzeciej siły (sko
ro ugrupowania, przeznaczone na 
trzecią siłę, nawet słownie i forj 
malnie nie usiłują sie odciąć od 
„pierwszej eiły")? Owszem, wyło
nił sie nowy czynnik, a iest ninl 
właśnie Henry Wallace i iepo trze
cia partia, stający do tegorocznych 
wyborów prezydencjalnych.

Trzecia partia, a wiec przecież 
trzecia siła? Tak niektórzy zrozu
mieli w  Polsce, pisząc o „głębokiej 
ironii historii, jeśli Truman — ft' 
spira'tor i protektor trzeciej siły 
w  Europie —  sam padnie ofiarą 
trzeciej siły. reprezentującej w 
Ameryce właśnie te dążenia, któ
re Truman chce zwalczyć w Eu
ropie". Niezupełnie to ftrafna oce
na sytuacji. Wobec bowiem faktu, 
że demokraci i republikanie sa w 
istocie ambo meliores i różnice P  ̂
miedzy nimi sprowadzają sie 
dylematu: Truman rzv Taft l’-1'1 
Marshall czy Dulles —  należy w 
ruchu Wallace a widzieć pewf"3 
uaktywnienie sie sil demokratycz
nej opozycji społecznej w specy
ficznym wydaniu amerykański®' 
Dlatego też przyrzekli Wallace'oV! 
pomoc komuniści, choć milion61 
Wallace nic doprawdy nie oa 
wspólnego z komunizmem.

W  tyrti wyjaśnieniu wewne*11' 
nej politycznej sytuacji w AmerV' 
ce mieści sie zarazem odpowieojz 
na niepokoje, wyr,- żane z różny® 
stron. że. ponieważ rozbicie rt0‘ 
sów demokratycznych, które spo
woduje kandydatura Wallace3'
wyjdzie na korzyść republikanom,
kandydowanie Wallace a jest w® 
ściwie zjawiskiem niepomyślny^ 
Dla postępowej społecznej 
kracii jest oboietne czy repuW 
kanin czy demokrata zasiadẑ e 
Białym Domu. A ieśli akcia W’ 
łace‘a umocni sie no wyborach 
1948 r. 1 zapoczątkuje nowy W1 
ki ruch demokratyczny znacz#1 , 
jej będzie olbrzymie i iak nai^3 
dziej pozytywne. 1' 51



Jgggeze ra z  pras»» w ykonana przed term inom

Odbudowa wielkiej budowy
D zień 15 stycznia jest datą w  

odbudowie naszeq0 kolejnic
twa i  państwa specjalnie do
niosłą. W  dniu tym oddane 
zostają do użytku dwa tune
le o ogromnym znaczeniu go

spodarczymi tunel w  Kam otnce W ie l
kiej i. tunel w  Żegiestowie.

Ukończenie obu tuneli było sprawą 
palącą dla gospodarki państwowej, 
Wag<; tego zagadnienia poruszaliśmy 
uiejednojnuin e na tamach naszego pi
sma. N ic  dzw nego; szybkie ukończe
nie budowy przynosi państwu kolo
salne oszczędności. Z chwilą oddania 
do użytku tunelu w Żegiestow ie su
my płacone Czechosłowacj i W ę 
grom tytułem opłat za tranzyt ropy z 
Rumunia ulegną zmacanemu zmniejsze
niu. Skrócenie trasy transportów ro- 
PY i węgla o 400 km, usprawni naszą 
■wymianę handlową z Rumunią, Buł
garią, wschodnią częśc ą W ęgier, 
Czechosłowacją t Jugosławią.

Tunel kolejow y w Żegiestow ie na 
ftnii Nowy Sącz— Leluchów (granica 
państwa) został w  czasie ufo egłej 
wojny dwukrotnie zniszczony. Raz we 
wrześniu 1939 r W  czas1© okupacji 
Niemcy, doceniając jego znaczenie, 
odbudowali go prow izoryczne. Po raz 
drugi tunel został zniszczony w  1945 
r. przez cofające się wojska nie
mieckie. Drugim rażeni zniszczenia 
były o w  ele większe. Oba w y lo ty  tu
nelu na przestrzeni 268 m w ylecia ły 
■w powietrze, powodując równocześ
nie naruszenie tektonicznej równo
wagi. W  części środkowej na długości 
238 m zarysowały st/g poważnie skle- 
fienia.

SPR A W A  BEZNADZIEJNA

Już w jesieni 1945 r. DOKP Kraków 
przystąpiła przez swe Pogotow ie 
Techniczne do usuwania zwałów zie
mi zalegających dno tunelu oraz do 
przebić a sztolni dla zbadani a uszko
dzeń. Sprawa przedstawiała się bez
nadziejnie, tak beznadziejnie, iż roz
ważano już możliwość zanećhania 
odbudowy, a wykonania specjalne
go objazdu wzdłuż Dunajca. Projekt 
ten jednak nie zwyciężył. Ekonomicz- 
niejsza choć o w iele trudniejsza oka- 
aala się odbudowa tunelu.

Od roku 1946 (maj) roboty przejęło 
Państwowe Przedsiębiorstwo Robót 
Komun kacyjnych pod nadzorem Za
rządu Kierownictwa Odbudowy Kolei 
Państwowyrih. Tempo prac znacznie 
wzrosło. Na 6ku.ek udostępnienia 
prac n.a szerszym froncie wprowadzo
no trzy zmiany przy wzrastającej 
stale ilości robotników. W e  w ize- 
śn u ub. r. w  ogromnie trudnych wa
runkach na tym od/cimku pracowało 
już 430 ludzi na jedną zmianę.

Trudności, które stale w yłan iały się 
w trakcie robót, byty nieomal nie do 
przezwyciężenia, O lbrzym ie ciśnienie 
usuwającej się góry  powodowało 
skręcanie i łamanie drzewa obudowy. 
Robotnicy pracowali w wilgoć, ; sta
łym n ebezpieczeństwie wybuchu sta
rych min. bez maszyn wiertniczych, 
kompresorów i  dżw gów . Nasuwały 
się również stale trudności materiało
we, specjalnie jeśli chodź o ciosy 
kamienne z piaskowca. W ydobywano 
je ni e tylko z pobliskich kamienioło
mów w  Barcicach i Kam once, lecz

w . krytycznym  okresie, spro. 1 skończywszy n.a majstrach, 
wadzano az ze Świdnicy. Każdy wa- “  
gon w iozący ciosy, znajdował się pod 
specjalną opieką Ministerstwa Komu
n ikac ji Na jego  przejście oczekiwały 
puste tory na przestrzemi Świdnica 
Żegiestów

WIĘCEJ N IŻ  M OGLI

Ze swej strony - robotnicy rob'Tl. co 
mogli j w ięcej niż mogli, I to nie dzię
ki dodatkowym wynagrodzeniom za 
pracę, akordom, wspaniałej stołówce 
■: pięknemu mieszkaniu w specjalnie 
wyremontowanym Domu Zdrojowym 
w  Żeg-estowie, lecz dlatego, że 
ich praca byłą należycie oceniana 
przez wszystkich, począwszy od naj
wyższych czynni ków  państwowych, a

Zespoły górnicze, ciesielskie mu
rarskie etanęły do wyścigu pracy, 
oddając w  efekcie do użytku tunel na 
kilka tygodni przed wyznaczonym ter
minem, który początkowo wydawał 
ś ę utop jnym. Marzeniem robotników 
było przyśpieszenie terminu wykoń
czenia o 2 miesiące. Byłoby się im to 
niezawodnie udało, gdyby n e  rozluź
ni enie starej budowy w  częśęi środ
kowej na pięciu pierścieniach, skut
kiem czego długość odbudowywanych 
p erścieni zwiększyła się o dalszych
20 m, a długość odbudowywane j czę
ści do 300 m.

W  odbudowie tunelu brali udział ro
botnicy z Muszyny, Rytra, Piwnicz
nej, Krosna, Żegiestowa i  innych po-

Sezon budow!any w Warszawie trwa cały rok

Fol. A. Nowosielski

Tegoroczna łagodna zftna pozwoliła na nieprzerwane kontynuowanie prac 
przy odbudowie Warszawy. Obecnie prowadzi się m. in. w iercenie próbne 
pod ko le j podziemną, przyszłe warsz awskie „M etro ". Na zdjęciu fragment 

tych pracy w  A le ] Sikorskiego.

blłsk ch mf-ejscowoścL Byli to ludzie 
nie wykwalifikowani, a rzuceni od ra
zu na niesłychanie ciężki odo nek. 
N  e zawiedli zaufania.

Dotychczasowy wydatek na odbu
dowę tunelu w  Żegiestowie zamyka 
się sumą 280 ml lionów złotych plus 15 
mil. na poprawę niespodziewanych o- 
bustronnych urwisk nad tunelem. W  
efekcie można powiedz eć, iż koszt 
budowy 1 m tunelu wyniósł 1 milion 
zł. Podczas odbudowy przepracowano
456.000 dniówek roboczych. W  czasie 
odbudowy tunielu spalono prawie
5.000 sztuk oennych żarówek. To też 
wymowne.

TO  SAM O  ALE INNE

Tunel w  Kamionce W ielk ie) zastę
puje bardzo trudny do utrzymań a i 
stale zagrożony wielki mi w odam i; po- 
chodem lodów prowizoryczny objazd 
na czterech drewnianych mostach. Tu
nel ten o  długości 180 m został zni
szczony też w  1945 r., również 
przez Niemców. I znów N iem cy w y 
sadził oba w y lo ty  tunelu na prze
strzeni 116 m. Cała dawniejsza budo
wa kamienna zrujnowana została do
szczętnie. Na skutek wybuchu war
stwy skalne i  zem ne zasypały śro
dek tunelu, tworząc po bokach o- 
gramne kawerny ok. 1000 m8 próżni.

Historia odbudowy tego tunelu ni
czym prawie nie różni się od histo- 
r 'i żegiestowsk ej. To samo przedsię
biorstwo, ten sam nadzór, te same tru
dności. ten sam pośpiech, trzy zmia
ny, ale tylko 660 robotników.

Inna woda zalewała im s:opy, inne 
zwały skał osuwały s ę na głowę, in
ne miny wybuchały. A le  jeszcze je 
dno było wspólne w  tej g  gantycznej 
pracy: nie wydarzył sig ani jeden 
nieszczęśliwy wypadek, nie zaistniał 
między kierown ctwem a robotnikami 
ani jeden zgrzyt, ani jedno nieporo
zumienie. I okazało się, i *  to było 
najważniejsze.

M A R IA  M YR K Ó W N A

Im ponujące plany elektryfikacyjne

1217 wsi o tizp a  światło w r. 1948
W  tegorocznym planie inwesty

cyjnym  przeznaczono 2 miliardy zł na 
cele elektryfikacji wsi. Suma ta po
zwoli na dostarczenie prądu do 1217 
wsi w  całym kraju. W  ten sposób w 
ciągu jednego roku zelektryfikujemy 
w ięcej m ejscowości, niż w  całym
20-letnim okresie międzywojennym, 
kiedy to dostarczono prądu zaledwie 
do ok. 1000 wsi. Po wojnie, już w
1945 roku, włączono do sieci elektry

cznej 266 wsi. w  1946 r. —  481 wsi,
a w  r. ubiegłym ponad 600 wsi.

W edług planu tegorocznego, naj
w ięcej wsi włączonych będzie do sie
ci w  woj. dolnośląskim (290), następ
nie na Pomorzu zachodnim (120), w  
okręgu gdańskim (100), mazowieckim 
(98), okręgu Zagłębia W ęg low ego 
(95). Dalej ;dą województwa krako
wskie, lubelskie, pomorskie i poznań
skie.

Nowy układ taryf kolejowych P.K.P.
W związku z zapytaniami sfer go- | 

spodarczych, dotyczącym i poziomu 
tary f towarowych P K P , obowiązu
jących od 1 stycznia r. b. M inister
stwo Kom unikacji wyjaśnia, iż po
ziom stawek taryfow ych  w  obrocie 
wewnętrznym  dła większości towa
rów  utrzymany został bez zmiany.

Podw yżce uległy jedyn ie ta ry fy  na

W i e d z a  P o w s z e c h n a

Publikacje historyczne
Popularyzacja w  zakresie historii I 

tym się różni od innych dziedzin nau
ki, że opracowaniia historyczne nie 
przysparzają czytelnikowi tak du
żych trudności w  przyswajaniu treści,
oo inne działy, wym agające wiado
mości podstawowych i pomocniczych. 
Występu;e za to- inna cecha w po
staci ogromnego materiału pamięcio
wego, rosnącego w miarę, im w ięcej 
chcemy się dowiedzieć o  dziejach 
kraiku i diziejacih' świata.

Autor popularyzacji staje wobec 
konieczności bardzo starannej i wni
kliwej seCekcji, by spośród powodzi 
zdarzeń i icih związków przyczyno
wych wybrać najważniejsze i naj- 
istotaiejsize, by w publikacji o  nie
dużych rozmiarach zachować właści
wy stosunek podawania onisów i 
wniosków, by w sumie powstało syn- 
te‘yczne ujęcie całości zjawisk, pew- 
oyoh okresów historycznych lub śro
dowisk.

.iWiedza Powszechna'- zapoczątko
wała wśród swych apierwszy<3i kiiku- 
daiesięciu zeszytów również dwa cy
kle historyczne. Wskazują ona, że 
wydawnictwo realizuje konsekwentnie 
swój plan wydawniczy, nakreślony w 
prospekcie że właśnie chce podawać 
czytelnikom szkice naukowe zagad- 
oień o najdonioślejszym znaczeniu

W  cyklu ,,W ielkie ośrodk; najstar
szej kultury ogłoszono do tej pory 
następujące zeszyty: Marian Serejski 
"Bizancjum"! Eugeniusz Siuszkiewicz

„Indie starożytne" i Janusz Chmielew
ski ,Clhiny przedwczorajsze i wczo
rajsze"; Boihdan Baranowski .Na jazdy 
ludów stepowych".

Nazwa cyklu i tytuły zeszytów in
formują nas dostatecznie o celu tego 
cyklu (tomu) a mianowicie, że cho
dzą o obraz najważniejszych kolebek 
kultury.

Są to szkice naukowe o bardao 
skondensowanej tireśoi. Autorzy idą 
raczej drogą nakreślenia najważniej
szych zdaraeń .pozostawiając czytel
nikowi wnioskowanie. Wnioski ogól
ne autorów są raczej lakoniczne M o
że wobec małej objętości tych szki
ców nf ej eden z czytelników wolałby 
widzieć w ięcej materiału syntetyczne
go, podanego prze® autora. To spra
wa dyskusji.

Zeszyty są ładnie ilustrowane, opa
trzone mapkami a zeszyt traktujący
o najazdach ludów stepowych zawie
ra ciekawą tablicę chronologiczną, 
przedstawiającą obecność przyby
szów stopowych w Europie.

Cyikil „Europa feudalna" omówimy 
później, gdy ukaże 6dę większa ilość 
zeszytów.

Cykle historyczne .W iedzy Pow
szechnej" są przystosowane do swej 
roli podręcznej skarbnicy wiedzy. 
Czytelnicy, ceniący zw ięzłe a rzeczo
we opracowanie dla lektury lub 
kształcenia filę przyjmą je  z zadowo
leniem.

przewóz następujących towarów : 
produkty na ftow e o 25V«, drewno 
nie obrobione, drewno kopalniane i 
papierówki o  60°/«, drewno tarte 1 
słupy telefoniczne o 100 7 o, tektura 
dachowa o 33 1/3%, kamienie, piasek, 
żw ir  i glina o 66 2/38/o, wapno budo
w lane o 50°/*, cement o 33 l/2°/o, cegła 
gliniana o  71,4°/o, dachówka I dreny
0 65,8°/«, rury fajansowe I kamion
kowe o 12%>, cegła cementowa o  19V»
1 cynk o 30%.

Poza tym  na niektóre tow ary w y -  
sokowartośclowe podwyższono tary
fę  o 100°/o; należą tu artykuły kolo
nialne jak  herbata, kawa, kakao, ko
rzenie i inne przypraw y do potraw, 
kawior, arak, rum, koniaki, tytoń, 
drożdże, lekarstwa, artyku ły perfu
m eryjne 1 Ł p.

Na skutek zm iany układu tary f 
towarowych stawki przewozowe na 
wym ienione w yże j artykuły, jak  i na 
pozostałe tow ary podane zostały w  
form ie ta ry f specjalnych i w y ją tko
wych. Warunkiem stosowania tych 
ta ry f jest zamieszczenie przez na
dawcę w  liście przew ozow ym  pod 
nazwą towaru oświadczenia: „do 
zużycia w ew nątrz kraju".

Poziom  ta ry f Importowych utrzy
many został bez zmian z w yjątk iem  
tary f dla wspomnianych w yżej to
w arów  wysokowartościowych (arty
kuły kolonialne itp.), które podwyż
szono o 100%. Dla eksportu stawki 
tary fow e podwyższone zostały czte
rokrotnie.

Prawnicy czechosłowaccy 
w Katowicach

Celem pogłębienia współpracy £ 
wymiany doświadczeń między praw
nikami, sąsiadujących ze soba tere
nów Śląska i Morawskiej Ostrawy, 
przybyła do Katowic 53-osobowa 
qrupa sędziów, prokuratorów i adwo
katów czechosłowackich, rewizytując 
prawników polskich.

Prawnicy czescy mają również 
zwiedzić muzeum martyrologii w  O- 
święc miu.

Życie Warszawy

5 sztandarów dła pułków 
warszawskiej dyw. piechoty

W  związku z uroczystym obchodem 
trzeciej rocznicy wyzwolenia stolicy, 
społeczeństwo W arszawy i  powiatd 
warszawskiego ufundowało 5 sztanda
rów dla wojska. Sztandary te zostaną 
w  dniu 18 bm. wręczone uroczyście 
jednostkom Pierwszej. Warszawskie] 
D yw izji Piechoty im. Tadeusza Ko
ściuszki, jako wyraz wdzięczności 
społeczeństwa za ofiarny wysiłek 
żota/erza polskiego przy wyzwoleniu
i odbudowie stolicy.

N O W Y  SPIS TELEFONÓW  W  
MARCU. N ow y  ep.is abonentów war
szawskiej Sieci telefonicznej na rok
1948 ukaże się dopiero w  marcu. N o 
w y  sipis Dosiadać będzie dużo w ięk
szy rozmiar niż ostatni. Zbieranie 
danych o  adresach u wszystkeh abo
nentów zostało już zakończone.

Z A P R A W A  M URARSKA Z GRU
ZÓ W . W  Istolicy przy zbiegu julic 
Świętokrzyskiej i  Now ego Świata 
powstaje pierwsze w  Polsce przedsię
biorstwo masowej produkcji suchych 
zapraw gruzowych. Związane to jest 
ł  planami Ministerstwa Oobudowy, 
które zamierza w  przyszłym sezonie 
budowlanym wykorzystać do ma
ksimum gruz do budowy ścian, fun
damentów, stropów eraz do produk
c ji zapraw i  wypraw murarskich. 'Spo
woduje to potanienie kosztów spoi
wa murarskiego prawie o 50%.

ZBIOROWE OSKARŻENIE W Y 
STOSOW ANE PRZEZ 22 B. W IĘŹ
N IÓ W  OBOZU. Przed Sądem Okr. 
w  Warstsawie staną w najbliższym 
czasie 4 niemieccy przestępcy wojen
ni. przekazani 6ądom polskim przez 
amerykańskie władze okupacyjne. 
Oskarżeni pełnili w  czasie okupacji 
iunikcje kierownicze w  fabrykach i 
obozach pracy na terenie Rzeszy 
ł znęcali się nad zatrudnionymi tam 
robotnikami cudzoziemskimi. Szcze
gólnym okrucieństwem w  stosunku 
do Polaków odznaczyli się Bon;facv 
Horn i Piotr Klinger, strażnicy oboz-i 
pracy przy więzieniu w Landsbergu.
22 b. w ięźniów tego obozu nadesłało 
do prokuratora zbiorowe oskarżenie.

W  okupowanych
Niemczech

REFORMA RO LNA W  STREFACH 
ZACHODNICH... W  strefie b rytyj
skiej jeszcze 950 tys. przesiedleńców 
ze wschodu czeka na przydzi elanie im 
ziemi, pochodzącej z reformy rolnej. 
Oświadczenie to złożono na zebraniu 
przesiedleńców w  Bersenbriick. Tym « 
czasem według planowanej w  strefie 
brytyjskiej reiormy agrarnej, na roz
parcelowanych gruntach będzie moż
na osiedlić zaledwie 19 tys. osób. —  
W  adomo, że planowana reforma a. 
grama jest tylko mydleniem oczu, 
aby uniknąć reformy rolnej we wła- 
śo wyra tego słowa znaczeniu i uchro
nić obszarników niemi eckich od utra
ty ich pozycji

Organ SED w  Berlinie, „Neues 
Deutschland” z dnia 30 grudnia Za
mieszcza artykuł, poświęcony sytua
cji chłopów w  zachodnich strefach 
Niemiec. P smo twierdzi, że w  szere. 
gu m iejscowości tej strefy, zwła
szcza w  połudnowym  Oldenburgu, 3- 
raz w  Osnabriick w  gospodarce w ie j
skiej zachował się dotąd sysieni mało 
różniący się od stosunków pańszczyż- 
n anych. Istnieje lam system dzierża
wy, zgodnie z którym chłopi oprócz 
wniesienia czynszu dzierżawnego 
zmuszeni sa również pracować okre
ślona ilość czasu na ziemi obszarni
ka. W  okolicach Osnabriick takie sto
sunki dzierżawne obejmują przeszło
20.000 chłopów. W  ten sposób chłopi 
zależni są tak gospodarczo, jak i poli. 
tyczn'e od wielkich właścicieli ziem' 
sk':ch.

*
...1 W  STREFIE RADZIECKIEJ. 

Ostatnio przeprowadzona w radziec
kie! strefie okupacyjnej reforma roi. 
na pozwoliła na oddanie bezrolnym
177.000 ha ziemi ornej.

1,440.000 S W Ift J GŁÓD W  strefie 
anglo-amerykańskei przeprowadzane 
są I czne rew izje i zarządzenia w  celu 
ukrócenia nielegalnego handlu żyw 
nością na czarnym rynku. Sam guber. 
nator amerykański Clay zmuszony by! 
zwrócić uwagę przedstawić elom kół 
niemieckich na anormalny stan pod 
tym względem. Z okazji konferencji 
frankfurckiej gubernator amerykański 
oświadczył z całym nacfskiem, te wła
dze amerykańskie maja dane co do 
istnienia w  Niemczech tajnych zapa
sów żywności, magazynowanych w  
rozrzuconych i ukrytych składnicach
1 wezwał władze n:emieckie do ener
gicznej akcji przeciwko temu W e
dług danych urzędowych czynników 
kontroli, w  samej Bawarii ubito z górą,
1.440.000 świń na zas le r ie  czarnego 
rynku ł handlu pokatnego.

*
W YŻSZA  SZKOŁA PO LITYCZNA 

DLA N IEM CÓ W  W e Frankfurcie, w e . 
dług informacji agencji n iem ieck i', 
projektuje się utworzen’e akademii 
politycznej. Prace przygotowawcze dla 
zorganizowania tej szkoły posunęły 
sie już tak daleko, że na dzień 18 
maja wyznaczono date je j uroczystego 
otwarcia.

*
W YROK. W  Hamburgu b. kapitan 

policji hitlerowskiej, Ernst Bringmann, 
skazany został na karę 2 lat (!) w ię . 
jfenla za to, że w  r. 1944 rozkazał po
wiesić 3 obywateli radzieckich

*
CORAZ LEPIEJ... Amerykański 

sad wojskowy w Norymberdze zezwo
lił na ustanowienie amerykańskiego 
adwokata dla obrony b. hitlerowskie*
00 ambasadora w  Paryżu j Rzymie, 
Ernsta von Weiszackera. Jest to po 
wojnie p!erwszy wypadek, te  adwo
kat cudzoziemski broni Niemca.

*

BEZINTERESOWNY „W Ó D Z N A 
RODU'*. Dziennik .,Nachtexpress“ po
daje, że Hitler otrzymał od skarbu 
państwa nlemleckVqo w  ciągu dwu o- 
statnich lat w ojny tytułem pensji 843 
milionów marek, tj. pobrał swa pensję 
na 500 lat naprzód.

*
N IE M C Y  Ż Ą D A J Ą  R E W IZJ I 

G R A N IC  K O SZTEM  B E LG II I HO 
L A N D II. W odpow iedzi na wysunię
te przez Holandię żądanie poprawek 
granicznych zebrał się w  Bentheim 
(strefa bryt.) komitet przedstawicie*
li 18 pow iatów  niemieckich położo
nych wzdłuż granicy Holandii, B el
g ii i Luksemburga. Kom itet ten w y 
sunął żądanie... zwrotu kilku pow ia
tów, które w  1871 r. lub wcześniej 
przeszły pod w ładzę B elg ii i Holan
dii. N iem cy powołują się przy tyra 
na K artę  Atlantycką. Ano —  jak tak 
dalej pójdzie, to może naprawdę 
państwa „Benelux ‘u“  będą musiały 
wkrótce ustąpić przed interesami 
„Westdeutschland". Jeśli Ameryka 
każe—

Z A W I A D @ i m i i N I E
Wszystkich odbiorców piwa zawiadamiamy uprzejmie,

* dniem 1 stycznia 1948 r. urudnmiliśmy w Krakowie

PAŃSTWOWA HURTOWNIĘ i ROZLEWNIĘ PIWA
przy ul. iw. Jana 5. -  Telefon 502 77

P A Ń ST W O W E  ZJEDNOCZENIE  
.  PRZEM YSŁU  FERM ENTACYJNEGO

P.3207k-S Z A B R Z E
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Obóz w Płaszowie - piekło pn
Oświęcimiowi

Dalsze zeznania św iadków  w  piątym dniu procssu płaszowskiego
W  środę w oiątvm dniu procesu 

T>łaszow«kie<io orzed siołem Trybuna
łu przesuną) s:ę korowód dalszych 12 
świadków Ich zeznania nie tylko 
potwierdziły wiele stwierdzonych 
już przez poprzednich świadków 
fćktów, ale wniosły również no
w e szczegóły, uwypuklaiace zbrodni
cza działalność całei załotri obozu, a 
w  szczeoólności czterech alównych o- 
skarżonvch-

ZNAM  BUESCHERA1 TO
MORDERCA MOJEGO DZIECKA

Ciężkie oskarżenia przeciw osk. 
Buescherowi wysuwa przede wszyst
kim św Zygmunt Nornberg, b. szewc 
obozowy

—  Znam qę> — woła z płaczem — 
to morderca mojeao dziecka.

A potem pokazując fotografie stra
conej 6-‘et,raej córeczki Lusi, świadek 
opowiada, tak oskarżony wysłaniem 
dziecka do Oświęcimia zemścił sie na 
nim za to. że odmówił wykonania bu
tów bez zezwolenia władzy zwierzch- 
niczej.

Buescher potrafił b v { „litościwym". 
Prowadził on raz 30-osobowa qrupę 
więźniów Gdy znajdujące sie w niej 
dzieci płakały z aiodu. Buescher po
lecił rozdać im chleb. W ięźniowie nie 
wiedzieli, że prowadzeni sa na śmierć, 
podany chleb uśpić miał zupełnie ich 
czujność

Po zeznaniach św. Nomber<ja osik. 
Buescher rzucając okiem na podaną 
mu fotografie córki świadka, mówi: 
N ie  znałem jej. Słowa te wywohiią 
zrozumiałe oburzenie na sali.

Również z oburzeniem przyjmuje 
sala oświadczenie osk. Glasera:

—  N igdy nie dręczyłem więźniów.
Bo zeznania świadków oskarżają

ciężko Glasera. W  obecności św. Jana 
Mischla Glaser zastrzelił tray kobiety, 
m. in. Reohulkową. Z okien baraku 
krawieckiego świadek widział często 
Glasera wykonującego egzekucje. Sw. 
Nornberg opowiada, jak osik. Glaser 
przyszedł do majtki rozstrzelanej przez 
siebie Żydówki, żądając wyprania rę
kawiczek zforyzganyćh krwią córki.

ZW RÓCIM Y AMERYCE TRUPY

Sw. Juda Fraenkel nie może opano
wać wzruszenia na widok osk. Zdro
jewskiego, który znęcał 6ię nad nim 
w  obozie. Świadek był niejako „w ięź
niem doświadczalnym". Znęcano się 
nad nim w bestialski sposób i poka
zywano zwiedzającym obóz dostojni* 
kom niemieckim ze słowami: —  Sil
nych ludzi mamy w obozie: ten prze
trzymał to i to. A przetrzymał napra
wdę wiele- Najstraszniejsza mękę 
przechodził świadek zawieszony przez 
5 godzin na skrzyżowanych na ple
cach rękach. Gdy więzień mdlał, po
lewano go woda i podsuwano na 
chwilę stołek. Sw. Mtschel stwierdza, 
i e  v  czasie iego pobytu w obozie 
osk. Zdrojewski w oczach świadka 
zastrzelił ok 300— 400 osób. Jak ze
znaje św. Sara Weltelbaum, p o  egze
kucji grupy Żydów posiadających a- 
merykańskie papiery. Zdrojewski w y
raził się: — Zwrócimy Ameryce Ży
dów amerykańskich, ale zwrócimy 
trupy

Specjalistą od bicia więźniów był 
osk. Landsforfer. Sw. M. Bosakowa 
zeznaje, że oskarżony pobił jej brata, 
który upadł w błoto przy dźwiganiu 
desek, do tego stopnia, że ten 2 ty
godnie chorował, doznawszy wstrzą
su mózgu. O znęcaniu się Lairdstorfe- 
ra opowiada również św. J. Urbano
wski, pokazując bliznę nad okiem, 
którą ma od jego uderzeń. O sposo
bie bicia w  obozie mówi św. Norn
berg, który na zamówienie oficerów

Kolejarze PPR̂ owcy 
przystępują 

do współzawodnictwa pracy
Po konferencji przedstawicieli Zwią

zku Zawodowego K o le jasm# odbyte 
sdę narada aktywu kolejow ego Pofl- 
skiej Partii Robotniczej, na której ko- 
lejarBe PPR-owcy uchwalili masowe 
przystąpienie do alkcji współzawodni
ctwa pracy, dając tym eamym przykład 
ofiarności w  odbudowie i  przebudowie 
naszego kraju,

DOKP Kraków na naradzie uchwailit 
powołać do życia komitety współza
wodnictwa pracy we wszystkich jed- 
mosikach służbowych. Na każdym od
cinku pracy postanowiono wywiesić 
tablice, gdzie będą umieszczone na- 
twiska najbardziej przodujących we 
współzawodnictwie pracowników, zaś 
globalne wyniki będą kontrolowane 
przez komitety, które podadzą prasie 
m iejscowej osiągnięcia w  dziedzinie 
w&p ółza wodnictwa.

Do czasu opracowania nowych 
aoim  premiowych prziez Ministerstwo 
Komunikacji komitet okręgowy usta
lił, aby część funduszu nagród przy
dzielono dyrektorowi KP dla nagro
dzenia pracowników wybijających sią 
w akcji współzawodnictwa pracy.

wykonał specjalne pejcze z surowej 
skóry. Uderzenie tych pejczy raniło 
do krwi. Dwóch świadków rozpozna
je również osk. Dreera jako tego 
który bił więźniów na placu apelo
wym.

PRACA I CHŁOSTA W  OBOZIE 
POLSKIM

Kilku świadków opowiada o cięż
kich warunkach w  obozie polskim w 
Płaszowie. Przesuwają się ponure o- 
brazy pracy więźniów: bose kobiety 
zaprzągnięte do załadowanych wóz
ków, czterej więźniowie zmuszeni w  
ciągu dwóch godzin wyładować 25-to-

nowy wagon węgla, dźwiganie bez
celowe kamieni na rozkaz, już po go
dzinach pracy. — Obok nadludzkiej 
pracy panowała w obozie chłosta —  
katowanie więźniów na każdym kro
ku i bez powodu.

W  ramach środowej rozjrjawy mec. 
Myszkowski wysunął wniosek, wyłą
czenia z przewodu sądowego sprawy 
osk. Ammeringa, który z powodu 
ciężkiej choroby płuc n:e może się 
bronić. Prokuratorzy nie sprzeciwili 
się wnioskowi: sąd postanowił wez
wać lekarza z urzędu i na podstawie 
jego orzeczenia odroczyć sprawę osk. 
Ammeringa.

kron ika  krakowska

W trzecią rocznicę oswobodzenia Krakowa
Uroczyste posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej

Prezydium  M iejskiej Rady Naro
dowej podaje do wiadomości, iż w  
sobotę, 17 bm. o godz. 12 w  sali ob
rad M RN  w  Ratuszu pl. W W . Św ię
tych 3 I I  p. odbędzie się uroczyste 
nadzwyczajne posiedzenie M iejskiej 
Rady Narodowej ku uczczeniu rocz
nicy oswobodzenia K rakow a spod 
jarzma hitlerowskiego przez boha

terską A rm ię Czerwoną.
W  związku z uroczystym obcho

dem trzeciej rocznicy oswobodzenia 
Krakowa prezydent miasta w zyw a 
właścicieli, w zględnie administrato
rów  budynków na terenie miasta de 
udekorowania domów chorągwiam i 
o barwach państwowych i  m iejskich 
przez sobotę 17 1 niedzielę 18 bm.

Dowody „kultury" armii niemieckiej
Okręgowy sędzia flletćtazy w  toku I

zbierania dowodów przeciwko stadt. 
hajuiptmaniom krakowskim Paylu i Kra
merowi, zuuaiazi w  aktach ciekawej 
treści dokumenty.

Pifemo Obemdienistlfleitara TiessUera z 
2 sierpnia 1944 r. dio Reichsleitera 
Bormanna stwierdza, ilź na posiedzeniu 
rządu sekretarz dr Buhler i  Koppe po
w iadom * rząd o  rozpoczęciu sd.ę w 
w Wawszawie rozruchów. „Z  domów 
6Hrzełamio do praechodniów, Eutiitow- 
niiicy są silnie uzbrojeni w e wszelkie
go rodzaju broń. Uwagę ziwraca nad- 
awycaap wiełfca ilość pistoletów ma
szynowych. Rzucano gramaity i  posłu
giwano 6ię  środkami do zwaSczania 
czołgów z  bfliska. Dowódca policji 

■ berzpiaaaeóstwa i SD Bieirkainpf zażą
dał użycia jak maljostorzejszydh środ
ków represyjnych nie wyłączając 
„stuikasów".

W  Kna&owie zarządzioino też odpo
wiednie środki przygotowawcze przy 
wzmocnieniu załogi niemieckiej w 
mieście. Za w ielk ie niebezpieczeństwo 
uważa Tieeslier 6d&nie gnupy „band", 
SKungainwiowainych na północ od Kra
kowa w  okręgu Mdedhowa. Siła ich 
dochodzi do dziesiątek tysięcy, a » -  
trzymały one silnie posiłki także z 
Krakowa. Przeciwko tym ..bandom’1 
wysłano pofflcję ukraińską.

W  innym liście Guderón powiada
mia Martina Bormanna, iż „na zlece
nie gen. gub. dr Franka rozkazał po
sterunkom wschodniego frontu postę
pować z największą Biurowością ł bez
względnością przeciw wszelkim naru- 
sziemiom dyscypliny. Zarządziłem, aby 
kaiady żołnierz, napotkany bez broni 
został zastrzelony i , żeby wsaysikich 
w systemie roz;b"dowy pozycji cofają
cych się żołnierzy wyłapywano i  wcie
lano do grup frontowych. Rozwój sy
tuacji wojskowej zmusza do zarzą
dzania dafleko Idącej ewakuacji ob
szaru Krakowa. W szyscy Niemcy, o 
ille nie należą do wyznaczonych im

terenowo ważnych liunkcyj i nie są 
całoinkama służby policyjnej, będą na
tychmiast wysiedleni z miasta Krako
wa. Osobom wolnego gospodarstwa- 
zagroziłem, iż w  rałziie niestosowania 
się d)o rozkazów będą odkłane do obo
zów  pracy".

W  fanym piSmie T łesatea do Bor
manna stwierdzono, że na dworcu ko
lejowym  w  Krakowie pociągi jadące 
na wśdhód maiją bardas małą idość 
żofa&eirtzy, podczas gdy pociągli jadąoe 
na ziaidiód i  połuidiniowy zachód są 
praepeteiiione żofaSetrtzaimi. „W iększa 
część tyah żołnierzy jedzae 6łuiibowo 
do Rumunii lub na W ęgry, aby tam 
„sraukać" (w  oryginale siłowo szwkać 
jest ujęte w  oudfcysłów) swoich forma- 
cyj. Nliie mogę tego zroaumieć, że ty
siące mtodych Łudzi radiotlitiych do no- 
sraania broni opuszcza genarafete gu- 
bermiaitareiiw©, ażeby w  zapleczu sau- 
kać swoich forsnaicyj. Poleciłem w y 
łapywać tego rodzajiu jednostki i  bez
zwłocznie wysyłać na front".

W  piśmie z 3 sierpnia 1944 Tietsstter 
skarży się Bormaniuowii, t e  gen. gub. 
Epamk polecał miu zidjąć mundur bru- 
natay i unosić ubranie cywilne. „G dy 
oświadczyłem gen. gubernatorowi, że 
mi:e mogę spełnić tego polecenia, dr 
Frank rozkazał mi spełnić n.ai!ydhmiast 
jego  polleoanie, ponieważ cguje się on 
oidjpowiedsiallny za moje życie. A  ży
cie to oibecnie nia skutek noszenia 
brana/toego munduru jest zagrożone. 
WyżisU oifiioenowie radzili mi, albym po
starał się o  uniform poRowy. Będzie on 
praktyaaniejszy nawet na Wypadek, 
gdyby miało przyjść do ostateczności. 
Czuję się w  obowiązku jeszcze zazna
czyć, że przy ewakuowaniu Lublina 
poraosltałe a zartinuidndone w  niemiec
kich placówkach kobiety niemi eckEe 
prosiły cofających się żołnierzy o  za
branie ich na furgony wojskowe. O fi
cerowie i żołniiierae sitrącałi tie kobiety 
z  woziu i  krzyczeli do nich: Poręcz z 
wami —  zdychajcie, przeklęte świni©".

Ruch budowlany 
w Krakowie

W  ciągu grudnia rozpoczęto w Kra
kowie budowę 5 budynków, w tej li
czbie 2 dla celów samorządu, 3 pry
watnych. Cztery spośród tych domów 
budowane są od fundamentów, a w je 
dnym prowadzone są roboty przy 
odbudowie. Jedien z rozpoczętych do
mów przeznaczony jest na cele mie- 
6zfcałliae. Ogólna kubatura budowy wy
nosi 2.658 m3, a Mioaba mieszkań 3, 
ra-nem izb 5.

Spośród rozpoczętych pnąc w po
przednich miesiącach wykończono 8 
budynków, w  tej liczbie 2 samorządo
we i prywatnych 6, o ogólnej kuba
turze 6.033 m3. W  nowych domach 
znajduje się 6 mieszkań o ogólnej li
czbie 11 izb.

Wyspiański i odnowa 
teatru w Europie

W  ramach cyklu odczytów o Stani
sławie Wyspiańskim, urządzanych 
przez T-wo Miłośników Książki w  »ał!i 
wykładowej M iejskiego Muzeum 
Przem. Art. Smoleńsk 9, mówić będzie 
w piątek 16 bm. dyr. Teofil Trzciński 
aa temat „Wyspiański i odmowa tea
tru w Europie". Początek odczytu o 
godz. 18. Bilety do nabycia w  Muz«- 
um Przem. Art.

Kraków przestanie się 
wstydzić

W  odpowiedzi na odezwę ks. ppłk. 
mgr Henryka W eryńskiego zmamy ku
piec krakowski W ito ld  Truszkowski, 
właściciel firmy tekstylnej pozy ul. 
Długiej 1,. przekazał Kołu Centralnemu 
P. Ż. Z. kwotę 2.000 zł.

N iew ątpliw ie wielu obywatel; m. 
Krakowa pójdzie w  śiady ob. Trusz
kowskiego.

Ceny na artykuły 
pierwszej potrzeby

W ojew ódzka Kom isja Cennikowa 
przy w o jew odzie krakowskim  poda
je, iż ceny maksymalne na artykuły 
spożywcze p ierwszej potrzeby obo
w iązujące od 1 bm. pozostają nadal 
bez zmian aż do odwołania.

Z A  DONIESIENIE DO GESTAPO.
Sąd Okręgowy Kam y Wydiział V II 
rozpaitrywał 6prawę Haliny Talikowej 
z Krakowa, oskarżonej o to, że wnio
sła doniesienie do gestapo na Leona 
Ostrowskiego, którego następnie are
sztowano i wywieziono do ohozu. W  
obocae Ostrowski amarł. Sąd pod prze
wodnictwem s .  o. dr Soleckiego skazał 
Tałiikow* na 5 l«t więiztenia. Talikowa 
odpowiadała z walnej stopy i została 
aresztowana na sali rozpraw. Oskarżał 
prok. mgr Kona/uso«W6ikl

Józefowi Karbowskiemu Wybitnemu 
artyście i pedagogowi

W  Teatrze M iejsk im  im. J. S ło
wackiego odbędzie się w  czwartek 
jubileusz 40-lecia pracy Jozefa K a r
bowskiego zasłużonego artysty dra
matycznego 1 reżysera oraz znako
m itego pedagoga, k tóry polskie.1 sce
nie przysporzył w ielu  wybitnych aK- 
torów. Jubileusz rozpocznie się o 
godz. 19. Jubilat wystąpi w  sztuce 
Jerzego Szaniawskiego „Adw okat 1 
róże".

P o  przedstawieniu przedstaw iciele 
władz, organizacyj oraz społeczeń
stwa złożą jub ilatow i w yra zy  uzna
nia za jego twórczą pracę dla dobra 
sztuki polskiej. Spodziewany jest 
przyjazd dyr. Dep. Teatru M in ister
stwa Ku ltury i Sztuki St. R. Dobro
wolskiego.

*

Józef Karbowski urodził się 25. X . 
1888 r. w  Krakow ie. Tutaj ukończył 
gimnazjum i szkołę dramatyczną 
Michała Przybyłow icza oraz stawiał 
pierwsze krok i na scenie, biorąc 
przed 40 laty  udział w  pierwszej re 
alizacji kilku obrazów  „N ocy  listo
padow ej" Wyspiańskiego, w ystaw io
nych siłami Akadem ickiego K oła  
M iłośników Dramatu K lasycznego. 
Do prac K oła  pow rócił po w ie lu  la
tach jako prelegent i reżyser w  cza
sie gdy prezesem K oła  był obecny 
prem ier Józef Cyrankiewicz.

Po  ukończeniu szkoły dram atycz
nej, Józef Karbowski działa jako ak
tor i  reżyser w  teatrach Krakow a,

Sosnowca, L w o w a  i  Warszawy, w
czasie p ierwszej w o jny  światowej 
wystaw ia w  Charkowie m. in. „Dzia
d y " M ickiew icza i „Kord iana11 Sło
wackiego.

P o  powrocie do kra ju  przez 10 lat 
pracuje jako aktor i reżyser na kre
sach zachodnich i  wschodnich. W 
tym  czasie przez 4 lata jest dyrekto
rem  teatru w  Bydgoszczy i Katowi
cach, a przez 3 lata współpracuje 
z Juliuszem Osterwą w  „Reducie", 
Po  dwuletn im  pobycie w  Teatrze 
Polskim  w  W arszaw ie wraca do ro
dzinnego K rakow a w  1.931 r. Za cza
sów p ierw szej dyrekcji Osterwy 
(1932/35) obejm uje stanowisko za
stępcy dyrektora Teatru im. Słowa
ckiego. W  1938 r. obchodzi 30-lecle 
pracy artystycznej i  zostaje odzna
czony Z łotym  K rzyżem  Zasługi. Po
za pracą aktorską i reżyserską pro
w adzi działalność pedagogiczną jako 
wykładowca w  szkołach dramatycz
nych ł członek kom isji egzaminacyj
nych ZASP-u . Józef Karbowski bie
rze w yb itn y  udział w  życiu organi
zacyjnym  Zw iązku Zawodowego Ar
tystów  Scen Polskich. W  r. 1936 zo
stał zaliczony w  poczet członków za
służonych. Obecnie jest prezesem 
w ojew ódzk iego oddziału ZASP-u.

Czołowe ro le  Józefa Karbowskiego 
to: K reon  w  „A n tygon ie ", Judasz i  
Kariothu, Kaligu la, Rejen t w  „Zem- 
ście“ , R ejen t w  „Panu Damazym*, 
Z iethen w  „F ryderyku  Wielkim", 
Jago w  „O te llu " i  In.

Zagadnienie 
bezpieczeństwa pracy

Zagatdtnóemie aaibenpieczieinia robotni
ka w  zakładzie pracy przed niebezpie
czeństwem oraz zapoznanie go z  hi
gieną pracy było przedmiotem konfe- 
remajijiaka odbyła się w  środę w  la -  
speilfitoraidie Pracy przy ni. Lubetsikiej 
25. W  konferencji tej wzdęli udtaiał 
referenci bezpieczeństwa i higieny 
pracy oraz pirzewodtniczący kół bez
pieczeństwa pracy.

Obrady otworzył obwodowy inspe
ktor pracy toż. Królikiewicz, obrazu
jąc akc|ję bezpiaaaeńsitwa i  h igieny 
pracy na terenie zakładów pracy. Z 
kolei odbyła się dyskusja, w  której 
poisizicziególni przedstawiciela zakła
dów pracy naświetlali omawiane pro
blemy.

SAMOCHÓD W PAD Ł W  TŁUM  ŁU
DZI. Na przysltainikiu tramwajowym na 
ul. Karmelickiej, róg Mk&ałowskiego, 
prywatny samochód osobowy wpadł 
w  tłum ludizi, wsiadających do tram
waju. Jedna osoba doznała wstrząsu 
móztgiu i  ogólnych potłuczeń, a iw ie  
osoby ran ciętych i  ogólnych potłu
czeń. O fiary prziawiiózł lekarz Pogo
towia Rabunkowego do sapitala, Do- 
diodlzienda prowadzi M. O.

W YR O K  U N IE W IN N IA JĄ C Y. Przed 
Sądem Okręgowym  Kawiym W ydz. 
V I I  stamąjł Leopold Behrendt z Byd
goszczy, ostatnio iziaimiteszkały w  Kra
kowie, któremu alkt oskarżenia zarzu
cał podpisanie liHty narodowościowej 
niemieckiej. Sąd, któremu przewodni
czył s. o. dr Solecki, przesłuchał sze
reg świadków, którzy o  oskarżonym 
wydali jak nąjllepszą opinię, potw ier
dzając również oświadczieiale oskarżo
nego, że posiadał om jedynie fałszywą 
„kemmkaiitę" niemiecką. M ając własne 
prcedisiębiorstwto Behrendt niejedno
krotnie rafaielał pomocy materialnej 
Polakom, a także w ysyłał paczki ży- 
wmościiowe dlo obozów koncentracyj
nych. W yrokiem  sądu Behrendt został 
uniewiinmaiony.

PODZIĘKOW ANIE. M iejski Komitet 
Akcji Pomocy Zitmoweij składa niniej
szym serdeczne podziękowanie artyst
kom i artystom teatrów miejskiOh! 
E. Stokowskiej, C. KreycaŁ, L. Rusz
kowskiemu, T. Surowie oraz Zb. Fi
kusowi za uświetnienie swymi produk
cjami wieczorku, urządzonego 10 bm, 
w „Gospodzie A k torów " na rzecz A k 
c ji Pomocy Zimowej. Takież oodzię- 
kowiamie składa Kom itet dyrekcji 
„Gospody Aktorów " za daleko idąc* 
udogodnienia w  urządzeniu tego w ie- 
czcuibu.

K o m u n i k a t y

DY2TJR ŁEKARZA-POIOŻNIKA OTEZMB-
ĆŻALNI SPOŁ.: dni* 15 stycznia —  dr W ła
dysława Ferster, Retoryka 18, m. 6, t®!. 585-88.

W  nagłych schorzeniach w  nocy należy 
wezwać lekarza dyżurnego % Ubezpiecza!ni, 
telefon 570-70.

DYŻURY APTEK: Rynek Główny 45, Plac 
Matejki 2, Karmelicka 9, Krowoderska 74, 
Stradom 2, Dietla 76. Plac Zgody 18, 29 Li
stopada 17, MadaliAskiego 7, Brooowłce Małe 
— ul. Wyspiańskiego 4.

WIECZÓR KOLĘD w  wykonaniu nagrodzo
nych na ostatnim Konkursie Chórów zespo
łów Międzyszkolnego Chóru Żeńskiego pod 
kier. prof. A . Popiela oaraa Męskiego Chóru 
„Żaby** z Chrzanowa, prof. Ocz&owskiego — 
odbędizie się w  niedzielę 18 bm. o godz. 18.30 
w  Polskiej YMCA, Krowoderska 8, gdzie moż
na nabyć w przedsprzedaży bilety.

ODCZYTY SZKOŁY ZDROWIA UBEZ*XS> 
CZALNI SPOŁ. ksA. 1 M s j« 5, p«rt«r) — W 
piątek 16 bon. o godz. 18 d r Stan. Li wszyć 
wygłosi odczyt pt. 
p®z*K3iwgiiuŹ!liica»“ e W®lęp

W YDAW ANIE M ĄKI DLA CZŁONKÓW 
ZWIĄZKU EMERYTÓW PAŃSTW. I SAMO
RZĄD. w Krakowie (Grodzka 39), odlbyrwać ri' 
będade do 20 bm., ul. Sobieskiego 19, H p„ 
m. 6, w  godz, 1(V—12.

POSIEDZENIE NAUKOWE TOW. NEUROLO. . 
GICZNO-PSYCHIATRYCZNEGO odbędzie się w 
piątek 16 bm., godz. 19, w  Klinice Neurodogi. 
cano-PsycWaitrycznej U. J.

W  KRAK. TOW, TECHNICZNYM (Staaszew. 
skiego 28) odbędzie się 18 bm. o godz. 18.45 
•wspólne posiedzenie naukowe z Oddz. Krak. 
Poi. Zw. Inżynierów Budowlanych; inż. A. Ro- 
wopka wygłosi referat: , .Miasta nadwiślański# 
i  zagospodarowanie „W is ły".

KALENDARZYK IMPREZ
na czwartek 15 stycznia

TEATRY. Miejski Im. J. Słowackiego -
godiz. 19: ,, Adwokat i  róże'* —  jubilera* 
40-lecia pracy artystycznej Jozefa Karboiw* 
sic:ego. — Miejski Stary Teatr — Duza sala, 
godz. 19: „Kaipeflus* słoonkowy"i Mała sala, 
godz. 19.15: „Mąż i żona". —  Teatr Powszecl- 
ny TUR — godz. 19: „Szklan/ka wody". — 
Teatr Rapsodyczny — godz. 19.15- „LtfaJogi 
miitoścd** C. Norwida. —  Teatr RTPD Wesoła 
Gromadka —  godz. 15: „Placówka (dk 
szkół średnich). —  Teatr Lądki i  Aktora 
„Groteska" — godz. 17: „Dwa Michały i frwiał 
oaiy".

ODCZYTY. Prot. dr K. Stołyhwo: „Antropo- 
loigia w  Związku Radzieckim'' —  w Coli. No* 
wcdworskiego, ud. św. Anny 12, godz. 18. — 
Wstęp woflny.

„PODWIECZORKI PRZY KOMINKU** W GO
SPODZIE AKTORÓW —  codziennie od god&
17— 19. Występują* Krystyna Manastersk* 
(pieśni) 1 Władysław Woźnik (recytacje). 
Przy fortepianie Alfred Meller.

KINA. Świt: „Symfonia pastoralna"t Wan
da: „A s  wywiadu" i Apollo t  Sztuka: 
dejrzenle") Uciecha: „Skarb Tarzana; War* 
•zawa: „On czy ona"i Gdańsk: ,,Pięciu 
łuchów"i Wolność: „W  den&a podejra* 
nia". —  Początek seansów w kinie Swtt; 
godz. 15.30, 17.45 i 20; w Sztuce: godz. 15.30, 
17.30 i 19:30j we wszystkich innych kinach 
o godz. 16, 18 1 20.

DŹWIĘKOWE KINO OSWIATOWB (Cara* \ 
carska I): i. Odrą do Bałtyku. 2. Kopernik 
3. Komedyjka. Początek seansów o r 
16, 17.30 1 19. W  niedziele i święta poranki*

KINO OBJAZDOWE TOW. PRZYJAŹNI 
POLSKO-RADZIECKIEJ (Batorego 14) codsie* 
nie o  godz. 19.30 film produkcji radziecki*! 
„Koncert" oraz kronika filmowai w niedziel* 
c godz. 14, 17 1 19.30.

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE ROZGŁOSI® 
KRAKOWSKIEJ 

na piątek 16 stycznia
Godz. 8.35: Kwadrans prozy „Żelazne ^  

tyna", 10.40: A-ad. Min. Ośwlatyj 12.20> „M*®- 
dzi adepci teatru"i 12.30: Aud. rozrywko^ 
15.40: Aud. dla dzied — „Odpowiedzi na >■ 
e ty "i 16.30: Aud. dla chorych, oprao. ks. R* 
kas: 16.55: „Chłopiec * Salskich stepów” -  
aud. dla młodz.j 18: R. U. L. „Emafl Godle* 
sk i" —  wylklad prof. do* M. Korczewskiegoi 
19.15: Koncert symfoniczny fcrak, Filharrooô  
21.30: „U  naszych przyjaciół" — Rumuni 
22: Aud. rozrywkowa.

spacery i  wędrówką po górach. Nie n*yM 
jednak mieć suchej, szors&iej poęękaoaJ 
cery % nadmiaru słońca 1 wiatru. Dlitafl* 
przed wyjiciim  w góry zamsze naci.>ri«# 
♦warz słoneczoym kremem ANIDA, • P* 
powrocie matowym kremem ANIDA toW* 
czemu potrafią utrzymać świeią 1 o®** 
wciętą cerą.



Nr. 16 ..DZIENNIK POLSKI"
MdSTWOWS D E D H 0C Z M I1 PBZIM T SU I FERMENTACH- 

MEGO w ZAB8ZU ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY
na wykonanie r o b i ł  rem ontowych  
przy adaptac ji  budynku w Przem y

ślu przy ul. Czarneckiego
(dawn. koszary miejskie) dla Państw ow ej Wytwórni Win 1 Octu 
„Pomona'' w Przemyślu.

Ślepe kosztorysy otrzymaj m oina w Państwowym Zjednocze
niu Przemyślu Fermentacyjnego w Zabrzu, ul. Sienkiewicza 28 
i w Inspektoracie P. Z. P. F. w Krakowie, ul. Kopernika 6. 
Osiadać roboty można po porozumieniu sie z kierownictwem 
Wytwórni „Pomona" w Przemyślu, ul. św. Jana 55.

Oierty należy składać w Państwowym Zjednoczeniu Prze
myku Fermentacyjnego w Zabrzu, ul. Sienkiewicza 28, z 
dołączeniem kwitu wadialnego na X proc. oferowanej sumy 
złożonego w Narodowym Banku Polskim w Zabrzu, na ra- 
ciitmek P. Z. P. F. do dnia 27 stycznia 1948 r.. godz. 10-tŁ 

Otwarcie ofert nastąpi komisyjnie w P. Z. P. F. Zabrze 
dnia 27 stycznia 1948 r ., o godz. 12-tej. '

Zastrzega się prawo wyboru oferenta, niezależnie od w yso
kości oferty, zmniejszenie lub zwiększenie robót, podział ro
bót, jak również częściowe lub całkowite unieważnienie 
przetargu bez podania powodu i bez odszkodowania.

P .3256k

DZIAŁ HANDLOWY
M/W Kraków, dnia 10 stycznia 48 r.

WZM IANKA O PRZETARGU
CENTRALNE BIURO ZAOPATRZENIA P. P . P. w KRAKOWIE, 

l l .  WYBICKIEGO 1 0  ogłasza przetarg nieograniczony 
na w ykonanls:

I. Instalacji wodociągowo-kanalizacyjne],
II. Instalacji centralnego ogrzewania

w baraku mieszkalnym przy ul. Bartosza Głowackiego 10.
Podkładki olertowe do odebrania w Sekretariacie C. B Z 

PPP codziennie od godz. 7.30— 15.
Otwarcie ofert dlia 26. I. 1948 r., godz. 10-t». J232k

GAŚNICE -  S P R ZĘT POŻARNICZY- 
„ELM AR“

Kraków, Rynek Główny 33. — Tel. 591-14 ‘

FABRYKA PUDEŁEK TEKTUROWYCH
Ł . Chorążak i Ska 

Kraków-Podgórze, ul. Nadwiślańska 1
Telefon 549-38 ,

W Y K O N U J E  P U D E Ł K A j
wszelkich rodzajów z własnego 1 powierzonego surowca. 

Terminy dostaw krótkie. Wykonanie solidnel

P O W A Ż N E  PRZEDSIĘBIORSTWO 
HANDLOWE w RZESZOWIE 

p o s z u k u j e :  
Kwalifikowanego Kierownika Księgo

wości przebitkowej — bilansisfą 
Referenta handlowego s branży cera

micznej
Referenta handlowego z branży mate

riałów budowlanych.
Warunki według umowy.
Zgłoszenia z życiorysem oraz z podaniem referencyj __
prosimy kierować do Oddziału Redakcji „Dziennika 
Polskiego" w Rzeszowie. 3243k-3

U w a g a ! RZESZÓW !
K S I Ą Ż K I

G A ZETY
C Z A S O P IS M A  

N U T Y  M A P Y
p o  l e ć  a  n o w o e l w i r t a

Ksigsarcia Spdłdz. tuiidauiniczel
„ C Z Y T E L N I K "
Rzeszów, ul. 3 M a j a  9

Wielki w ybórl Fachowa obsługat
Sprzedaż z rabatem dla członków „Czytelnika'* 
Przyjmowanie zapisów do Klubu Literackiego 
„ODRODZENIA" i do KLUBU DOBREJ KSIĄŻKI- 

Szkoły, Biblioteki, Św ietlice. Czytelni* zaopatruj* si« 
•  „Czytelniku'- 

P a m ię ta jc ie : „ C Z Y T E L N IK ” — R z e szó w  
ul. 3 M a ia  N r  9 448gr

CENNIK OGŁOSZĘ!*
w  „ D Z I E N N I K U  P O L S K I M '*  

O G Ł O S Z E N I A  T E K S T O W E !
(układ 5-cio szpaltowy) 
za 1  mm szar. aipalty B I  i
do 70 mm ............................. • • tl. 120,—
od 70 mm — 120  mm .  . • • sł. 165,—
od 121 mm — 200 mm .  . 1 » zł. 200.—
od 20 1 mm —  300 m n . • • El. 240.—
gonad 300 m n ....................... • • d. *10.—

O G Ł O S Z E N IA  Z A  T E K S T E M !
(układ 8-mio szpaltowy) 
za 1 mm inr. szpalty 14 ■
do 70 mm ..................................

■
st. S5.—

od 7 1  mm — 12 0  m n .  § • • sl. 70.—
od 1 2 1  mm — 200 m i  > ■ • • zł. 85.—
od 20 1 mm —  300 mm .  i « ft zł. 100,—
ponad 300 mn . . . .  i • • zt. 130.—

N E K R O LO G I Z A  T E K S T E M :
(układ 8-mio szpaltowy) 
za i mm sztr. szpalty 14
do 70 mm .............................

mm
zł.

6

35,—
od 7 1  mm — 12 0  mm , • s zł 50.—
od 121 mm — 200 mm ■ * • zł. 90.—
od 2 0 1 mm — 300 mm « « • zł 120.—
ponad 300 mm . . .  i • t st. 150,—

O G Ł O S Z E N IA  D R O B N E :
Za s ł o w o ........................... s • i zł. 30.—
Dla poszukujących pracy • • zł. 1 5 .—
Nalmniet słów — 10 
Naiwlecel — 40 

Pierwsze słowa l słowa tłustym drukiem liczy sl« 
podwójnie. W niedziele I święta 30*/. droż»j Zastrze
żenie miejsca 50*/» — wSród drobnych do 50 mm w 
I szpalcie 50*/«, ponad 50 mm I dwuszpaltow* 130*/t 
drożęi

Za oeioszenia tabelaryczne, bilanse I ogłoszenia kom
binowane dolicza s it  dodatek 100'/#

Ogłoszenia gralologów chlroroantów wróżek Itd. mo 
W byt ramies?czane tylko lako ogłoszenia lamowe 
(szpaltowe) zwyczalne -  »a t«k8t,m — Przy agłotzt 
nlach klisrowTcb -  #e« zestawu — liczy sl* riecrvml 
sty wymiar Ofłostenla 439gr

Wolne nosady
POSZUKUJĘ pomocnicy do 
kuchni restauracyjnej. Zgło
szenia: Plac Szczep ański 7. 
Restauracja. 10728

ZARZĄD Spółdzielni Rolni
czo-Handlowej „Rolnik" w 
Wolbromiu, pow. Olkusz, 
poszukuje zaraz buchaltera- 
biiansisty. Podania wraz z 
świadectwami i referencja
mi należy kierować do Za
rządu wyżej podanej Spół
dzielni. 10302-3

W YTW ÓRNIA wyrobów 
szklanych, Kraków, ulica 
D ieta 15. poszukuje kwali
fikowanych dmuchaczy. — 
Zgłoszenia codziennie od 
9—12. 10309-3

RUTYNOWANA sdiła do pro. 
wadzenia burihaUiterii przebi
tkowej — potrzebna natych
miast. Zgłoszenia: Księgarnia 
Kraków, Floriańska 44.

10739

PRZYJMĘ dziewczynę z do
brymi poleceniamt, może być 
dochodząca. Jagiellońska 7a 
m. 3. 10785

GONIEC sklepowy potrze
bny. „TO N ", Kraików, św. 
Tomasza 26. 3245k

POTRZEBNA do biura pra- 
ktykantka za szkołą han
dlową. — Zgłoszenia: B/H 
„Adres", Kraków, Floriań- 
śka 5. 3247k

POMOCNICA domowa po
trzebna od zaraz. Wiado
mość: Długa 33/10.

11154

POTRZEBNA dziewczyna z 
gotowaniem od zaraz., na 
dobrych warunkach. Zgło
szenia: Bracka 8/2, od godz. 
13—43. 11153

SIŁY biurowej *  maszyno- 
pismem i znajomością bu
chalterii poszukuje się. — 
Zgłoszenia pisemna z poda
niem kwalifikacji do Biura 
Ogłoszeń PAP, Kraków, Ba
sztowa 15. 3253k

DZIEWCZYNĘ zdrową, umie
jętną, z  gotowaniem przyjmę 
na dobrych warunkach. Zgło
szenia Dziennik PoLski „Nr. 
10753“ .

SYPIALNIE, tapczany, mały
trójdzielne: Stolarnia. Kra
ków, Beika Joselewicza 11.

10694.10

PIANINO esame, pancerne,
okazyjnie sprzedam. Kra
ków, Lenartowicza 12/4.

11141-2

MŁYŃSKIE maszyny, Przy
bory wszelkiego rodzaju do
starcza firma Kanarek, Kra
ków, Mazowiecka 35.

32045-10

PIANINO czarne, krzyżowe; 
sprzedam. Kraków, Rynek 
Główny 39/7. 11139

MASZYNĘ Singera, krytą —
sprzedam. Kraków, św. Ger
trudy 7/13, oficyny.

11136TAPCZANY, otomany, szafę 
kombinowaną, sypialnię — 
sprzedam. Kraków, Staro
wiślna 33, w podworcu.

10509-10
TAPCZAN dwuosobowy., no
wy, sprzeda tapicer, Kra
ków, SZPITALNA 24.

11133-2SYPIALNIE, szafy trójdziel
ne, kombinowane, tapczan, 
jadalnię — sprzedam. Staro
wiślna 35, w sieni, na pra
wo. 10092-10

OTOMANY, łóżka, tapczany, 
kołdry poleca sklep, Kra
ków, Floriańska 26.

1H13I2
PIANINA, fortepiany, oka
zyjnie sprzedaje, kupuje 
Kwiatkowski, Kraków, Szpi
talna 20. 10094-10

SIN GE RA maszynę krytą — 
sprzedam. Krakóiw, Mazo
wiecką 33, m. i.

11156-2
PIANINA markowe sprzeda
je okazyjnie: Rajko wskl, 
Kraków, Rynek Kleparski 2.

10095-10
Sprzedał

nleruchomoic!
MŁYŃSKIE maszyny, kamie
nie, łożyska kulkowe — do
starcza Witold Dynowski, 
Kraków, Bracka 7.

10200-10

WILLE, DOMY, KAMIENICE 
komfortowe, PARCELE bu
dowlane, GOSPODARSTWA
sprzedaję. Kraków, SIENNA 
5. 10285-3

OKAZJA! Tapczan nowo
czesny dwuosobowy, 6 ma
teracy włósiennych, otoma
nę, nowe — sprzedam. Kra
ków, Krakowska 4(6/5.

10287-10

MŁYNY, wapiennik, obie
kty fabryczne, gospodarstwa, 
kamienice, domy, parcele. 
„Własna Strzecha",, Kraków, 
Rynek Główny 10. Telefon 
585-71., 33332-10

OKAZJA! Dwie klacze 5-3e- 
tnie, wysoko żreibną, dobrana 
para, wysokość 154 do siprze. 
dania za cenę 250 tys. zł. — 
Masarzyc, Przamyśł, 3 Maja 
16. 10735

KAMI$ilICĘ nową, pełno* 
komfortową, 35 ubikacyj 
(przy Urzędniczej) — sprze
da KULCZYK Karol, Kra
ków, Basztowa 10/1, telefon 
593-01, 10607-8

SZKOŁY -  B IBLIO TEK I 
ŚW IETLICE  -  CZYTELNIE

zaopatrują się w książki 
w KSIĘGARNI SPÓŁDZ. W YDAW NICZEJ

»CZYTELNIK «
Kraków, Plac Mariacki 9. — Tel. 555-76

(obok Kościoła Mariackiego) 34 1g r
U w a g a : Nie mylić z inną firmą o podobnej nazwieI 

K ata loa i ora tia  i  fra n co

Nauka 
I wychowanie

WPISY na kursy kroju,
szycia, modelowania przyj
muje Sekretariat, Krakow
ska 4, m. 1. 10292-3

KORESPONDENCYJNE KUR
SY KSIĘGOWOŚCI. Infor
macje: Lublin, skrytka po
cztowa 105. 3052k-20

PROFESOROWIE przygoto
wują do matury, wszystkie 
przedmioty. Sienkiewicza 
12/3. 10722-3

Noclegi
PENSJONAT, noclegi wygo
dne. Kraków, Starowiślna 
28/8, telefon 502-09.

10435-10

POKOJE dHa przyjezdnych 
poleca pensjonat Ostoja, 
Kraików, Gołębia 14.

11137

Poszukiwania sie 
wzajemne

MATKA poszukują syna A- 
leiksandira Hateja, urodzone
go 23 października 1915 r. 
w New Jorku, przebywają
cego do roku 1943 w Doma
radzu, pow. Brzozów. Infor
mować: Maria Kowalska, 
17 Saint Marks Place, New 
York, N. Y. 2016a-3

WIĘŹNIOWIE ■* Płaszowa! 
Kto by wiedział o  losie Jó
zefa Sikory, lat 22, prze
bywającego w Baudienśde 
(służba budowlana) od roku 
1944 do 1945 — proszony 
Jiesft, aby dał znać oj-cu pod 
adresem: Jan Sikora, Przy- 
lasek Rusiecki Nr 3(9, gmina 
Ruszczą, powiat Kraków.

10774

KTO x powracających z Ro- 
eji wiedziałby coś o W it
kowskim Stanisławie ze 
Lwowa, uar. 1925 r. — pro
szony jest zawiadomić ro
dziców; Witkowski Kazi
mierz, Kraków-Podgórze, 
Krzemionki 3/12. 10740

POMOCNICA cfiomowa po
trzebna zaraz. — Sfcotniczny  ̂
Krak ów-Azory, Krakowska 
445. 10751

TAPCZANY, otomany, ma
terace włósienne sprzedaje 
Zskład tapicerski, Kraków, 
Grodzka 59. 32946-10

DOM murowany, 2 ubikacje, 
elektryka — 250.000 (przy 
Prądniku Czerwonym) sprze
da KULCZYK Karol, Kra
ków, Basztowa 10/1, tęlefon 
593-01. 10608-6

DZIEWCZYNA, umiejąca go
tować, ze świadectwami — 
potrzebna zaraz. Wrzesińska 
3, m. 3. 11160 KAMIENIE, maszyny, arty

kuły MŁYŃSKIE dostarcza 
Biuro Techniczno-Handlowe, 
Kraków, Karmelicka 46.

10597-10

KAMIENICE, wille, pensjo
naty, parcele 1 „INFORMA
TOR", Kraków,, Pijarska 19.

10332-5

Posad poszukuj?
KRAWCOWA z dypdomem 
anisbrzowskim, dobry krój 
(dział ogólny), szuka posa
dy. Zgłoszenia — pisemne: 
„PA R ", Kraków, Rynek 
Główny 46, dla „56".

3174k-2

PIANINO krzyżowe wiedeń
skie tanrio sprzedam. Kra
ków, Starowiślna 12/22.

10669-2

KAMIENICĘ trzypiętrową, 
komfortową, Słoneczna. KA
MIENICĘ trzypiętrową, kom
fortową, Skałectzna. KAMIE
NICĘ trzypdętnową, komfor
tową,  ̂Wrocławska. POŁO
WĘ wilii, Woine mieszkanie. 
Osiedla Oficerskie ORAZ 
wielki wybór POMÓW z 
wolnym mieszkaniem i par
cel — sprzeda „TRANSAK
CJA", Kraków* Jagielloń- 
ska 9. 1M34-3

SKLEP z urządzeniem odstą
pię. Zwrot kosztów. Kra
ków, Towarowa 8/8,

107'K-SPOSZUKUJĘ Jakiejkolwiek 
pracy biuroiwej w Krakowie. 
Łaskawe oferty Dzaiennik Pol
ski „Nr. 10734“ .

PIANINO czarne, nowocze
sne? RADIO ADAPTER o

WOŹNICA z jednym lub pa
rą koni z  wozem lub plafo
nem poszukuje stałego co- 
dziennego zajęcia. Dziennik 
Polski „N r .. 10772“ .

Batorego 19/5. 10767-2

OBRĄCZKI złote, pierścion
ki, sygnety poleca jubiler- 
złotnik Tadeusz Kowalski, 
Kraków, Grodzka 60.

3119k-15

KAMIENICE komfortowe, — 
wille, domy murowane jed
norodzinne, dwurodzinne 
(wolne mieszkania), parcele 
budowlane, gospodarstwa 
roi!ne poleca „ZAUFANIE", 
GRODZKA 1. 11158

BILANSISTKA s długolet
nią praktyką, przyjmie pra
cę. Zgłoszenia: Dziennik Pol
ski „N i 10339".

WIŚNIEWSKI, Łódź, Piotr
kowska 44, poleca Płótna 
introligatorskie, Kaliko ko
lorowe. 3141k-3CUKIERNIK zdolny poszu

kuje pracy. Oferty Dziennik 
PoLski „Nr. 10755".

Lokale
PIANINA, fortepiany: mar
kowe — szkolne, ceny o» 
kazyjne. Strojenia, remon
ty, transporty, ekspertyzy, 
kupno, komis. Spółdzielnia 
Muzyczna „T O N " Kraków, 
Grodzka 40. 32064-5

ZA trzy pokoje, kuchnię, 
komfort, parter, pierwsze 
piętro, w nowej kamienicy, 
dam w zamian dwa pokoje, 
kuchnię, komfort, blisko 
śródmieścia oraz zwrócę 
wszelkie koszty. — Oferty: 
Dziennik Polski „N r 10666".

10666-2

Kupno
SKÓRKI surowe piżmaków, 
lisów, królików Itp. kupuje
my. — „Karakuł", Kraków, 
Rynek Główny 11.

33319-10
RADIOAPARAT Philips super 
oczko sprzedam Knaków-Pod- 
górze, Rejtana 10/1.

10736
ZAMIENIĘ pokój kuchnię pół
komfort Dębniki n*a Większe. 
Warunki do omówiienia. — 
Zgłoszenia: Dziennik PoLski 
„Nx. 10733".

WANILINĘ, KWASEK, KO
RZENIE kupuje MAJEWSKI, 
Kraków, Floriańska 53.

33346-10
SPRZEDAM «u/tobus Oped- 
blitz lub połowę, rejestro
wany -w ruchu. — Zgłoszenia 
tel. 505-86. 10780MEBLE UŻYWANE nowo- PRZYJMĘ studenta do poko

ju z utrzymaniem. Oferty — 
Dziennik Polski „Nr. 10781“ .Kraków, Podwale 5.

10288-3
SUCCES maszyna kuśnraerska 
ostatni model z niską główką 
do sprzedania Pijarska 21 m. 
10. 10778 ZAMIENIĘ pokój z  osobnym 

wejściem, Słowackiego, na 
mieszkanie 1—2-pokojowe. 
Zwrot kosztów. Dziennik 
Polski „N r 10326".

10326-2

NAJLEPIEJ płacimy za no
woczesne maszyny biurowe 
epidiaskopy, małe dżwięko- 
wce: „Skład maszyn", Kra
ków, św. Krzyża 7, telefon 
539-30. 10424-5

SPRZEDAM tanio samochód, 
1 tonowy marki „Fra/mo" — 
stan dobry. Wiadomość Krau 
ków, Józefa 44. 10763-2

SAMOCHÓD na Witony, do
bry stan oraz pas transmi
syjny impregnowany 2X5 m 
szer. 10—12 — kupię. Ofer
ty: Dziennik Polski „N r 
10663". 10663-2

DO sprzedania radio Tele- 
funken 8-lampowe. Kraków, 
ul. Biskupia 14, m. 11.

10708

POKOJU w śródmieściu lub 
blisko śródmieścia, umeblo
wanego poszukuje student
ka. Zgłoszenia: Dziennik 
PoLski, Kraków, Nr 10748".

DIESLA 100 -  66 — 45 HP,
stan pierwszorzędny sprze
dam! Zgłoszenia: „INFOR
MATOR", Kraków, Pijarska 
19. 10334

ZAMIENIĘ 2 pokoje kuchnia 
komfort, śródmieście Kraków 
na pokój kuchnię tw Łagiew
nikach. Oferty Dziennik Pod- 
ski „Nr. 10742**.

KUPIMY blachę mosiężną, 
miedzianą grubości od 0,1 do 
1 mm, każdą ilość. Zgłosze
nia: B/H „Adres", Kraków, 
Floriańska 5, tel. 501 -88.

3248k GARNITUR salonowy ,,Bie- 
dermayer", dywan, makatę 
buczadką — sprzedam. Sw. 
Kingi 1A/8. 10560

STUDENT Architektury wy-" 
płacalny poszukuje oddzielne
go, wygodnego pokoju. Zgło
szenia Dziennik Polekd ,^Nr 
11159".

KUPUJEMY w każdej ilości 
stare filmy fotograficzne i 
kinematograficzne oraz cel- 
luloid. Kraków „A G O ", Lu
bicz 42, tel. 545-50.

3249k-3

SKLEP przyborów szewskich 
z urządzeniem — sprzedam. 
Krosno Młp., Ordynacka 2.

3234k-2
POSZUKUJĘ pokoju na biu
ro, okolica Dietla, dobrze 
zapłacę. Zgłoszenia: Dzien
nik Polski „N r 11157' .

11157-2
TASMÓWKĘ do przykrawa
nia konfekcji — kupię. — 
Zgłoszenia: Fma „Lech", 
Kraków, św. Sebastiana 36, 
telefon 538-97. 10322-2

KOŁDRY puchowe, wełniane, 
watowe, poleca: Wytwórnia 
kołder, Kraków, Krowoder
ska 32. 10373-15 POSZUKUJE pokoju ume

blowanego, komfort, w śród
HALA MEBLOWA, Kraków, 
Grodzka 59, telefon 553-95, 
kupuje meble używane!!.

11138-3

SZAFY pojedyncze, kredens, 
fotele, lustr© — okazyjnie 
sprzedam. Berka Joselewi
cza 28 (portier). 10729-2

mieściu, solidny, wypłacal
ny. Zgłoszenia: WSPÓLNO
TA, plac W W . Świętych 8, 
dla „Złotnik". 11152

MOTOCYKL setkę ze star
terem, w dobrym stanie — 
kupię. Zgłoszenia telefoni
czne Nr 570-41. 10752

FORTEPIAN Petroff, czarny,
krótki; płaszcz watowany 
damski — sprzedam. Kra
ków, Karmelicka 54/11, — 
17—20. 10775-2

POSZUKUJĘ lokalu jedno
izbowego, w centrum mia
sta na sklep. — Oferty: 
WSPÓLNOTA, plac WW. 
Świętych 8, dla „62".

11151

Sprzedał SZAFĘ trójdzielną, łóżko, 
stół, krzesła, cało-ść lakie
rowana. Różne meble uży
wane sprzeda Hala Meblo
wa, Kraków, Grodzka 59 — 
piętroi 11140

LOKAL sklepowy z telefo
nem, w centrum, sprzedam 
taaiio. Wiadomość: Kraków, 
Radziwiłłowska 21, m. 1.

14147-2

MASZYNĘ krytą Slngera — 
sprzedam. Jana 3/8. III. pię
tro. 10706-3

KTO wiedziałby o losie 
Wojciecha Janusika, urodź. 
Ii2. IV. 1901* przebywaj ą- 
go obozie Oranienburgu 
od r. 1944 — prosi o wiado
mość żona, Anna Janus iko- 
wa, Kraków, 1 Maja 3 — 
PZUW. 10769

Zguby — Kradzieże
ZGUBIONO 12 stycznia wie
czór w tramwaju Nx 6 te
czkę żółitą z podręcznikami 
A. H.„ księgami handlowy
mi, dowodami 1 gotówką 
2)8.500 firmy Globitor, Kra
ków, Starowiślna 62. Zna
lazcę prosimy o  zwrot za 
wynagrodzeniem firmie, al
bo Kar gol LeofpoLd, Kraków, 
Niwy 20. 10783

UNIEWAŻNIAM zgubione 
leg. pracy Zakł. So5vaj( PPS, 
Związku Zawodow. 1 dowód 
osobisty na nazwisko Włady. 
sław Stan/uch. 10736

ZGUBIONO kartę demoMl- 
zacyjną na nazwisko Baran 
Stanisław, Pirzylasek Rusiecki 
gmina Ruszczy. 10784

ZGUBIONO Indeks Nr. 1339 
A. H. na naawistko Opafeka 
Zoaia. 10782

UNIEWAŻNIAM zgubioną 
kairtę rejestracyjną RKU na 
nazwisko Torba Stanisław — 
Kraków, Jakuba 7. 10779

UNIEWAŻNIAM ztg-uhione 
świadectwo trzeciej klasy 
Gimnazjum Kupieckiego w N. 
Targu na nazwisko Izdebski 
Jan. 10777

UNIEWAŻNIAM zgubioną 
książkę wojskową l kartę re. 
Jesitracyjną RKU Kraków na 
nazwisko Giza Roman, Kra- 
kóiw, Koletek 8. 10776

UNIEWAŻNIAM skradzioną 
w t. 1939 metrykę na nazwi
sko Maria Komec&ai.

10773

UNIEWAŻNIAM zgubioną 
legitymację dozorców Mazur 
Marla, Grottgera 22.

10732

ZGUBIŁAM zegarek damski, 
złoty z bransoJetką miarki Lu- 
sina. Uczciwego znalazcę do_ 
brze wynagrodzę. Sw. Jana 
18. Kursy maszynopisma.

10771-2

UNIEWAŻNIAM skradzioną 
legitymacją nauczycielską, 
wydaną w Jarosławiu. Po- 
dolec Aniela. 10713

UNIEWAŻNIAM zgubioną 
kartę rejestracyjną na na
zwisko Pańszczyk Stefan, ur. 
25. IX. 1920 w Bobinie, wy
stawioną przez R. K. U. Bu
sko. 2019a

5000 zł nagrody dam oddaw
cy zgubionej strzelby w brą
zowym futerale na szosie 
Skawina—Kraków, 10 stycz- 
cznia wieczór. — Kraków- 
Dębraiki, Kilińskiego 3, tel. 
594-48. Pawłowski.

10730

UNIEWAŻNIAM zgubioną 
książkę Ub. Społecznej Ci- 
choń Józef oraz legitymację 
Związku Dozorców Domo. 
wych Cichoń Franciszek, Kra
ków. Meiselsą 8. 10746

UNIEWAŻNIAM zgubione 
dokumenty i paipiery kiwali, 
dzkie, orzeczenie komisji le
karskiej Władysław Rylewjjcz 

10745

UN IEW AŻN IAM  zgubioną 
kartę rej«»tf&eyjnq w dfsko. 
wą wydaną RKU N ow y Sacz 
na nazwisko Stanisław , Zbi
gniew  HaloU, 10743

I t a t i if •  J.mpKezą aUąs-iąctnt

Państwowy Teatr śląski 
Im. St. Wyspiańskiego — w Krakowie!

Dla uczczenia trzeciej rocznicy oswobodzenia Krako
wa zaproszono do teatru m. im. J. Słowackiego zespól 
Państw Teatru Śląskiego na niedzielą 18 bm. Artyści 
katowiccy odegrają dwukrotnie sztuką M. Gorkfja 

„JEGOR BUŁYCZOW i INN I"  
w reżyserii dyr. Władysława Krasnowieckiego.

Przedstawienia odbędą się o godz. 15 .30  i 19.30.
Będą to tylko dwa występy. Świetne wykonanie tej 

znakomitej sztuki przez zespól śląski odbiło się entu1 
zjastjtznym echem w prasie całego kraju. Będzie to 
zatem dużej klasy wydarzenie artystyczne dla naszego 
miasta.

Bilety do nabycia w kasie teatru lm. J .  Słowackiego
3257k

*

„SŁOMKOWY KAPELUSZ*  
z Antonim Fertnerem

Dziś na dużej sali Mieijskiego Starego Teatru o godz. 
19-tej grana jest arcywesola krotochwila E. Labiche'a, 
ciesząca sie ogromnym powodzeniem pt. ,,Słomkowy 
Kapelusz * z udziałem Antoniego Fertnera. Reżyseria i 
inscenizacja: Roman Zawistowski. Dekoracje: Marian 
Eile. Kostiumy: Jamna Ipohorska. Muzyka: Adam Kopy- 
ćiński. Tańce: Eugeniusz Papliński. 32 5 1k

„MA* i ŻONA" A le k sa n d ra  F re d ry
Dziś o godz. 1 9 . 15  na malej sali grana Jest dosko

nała komedia Al. Fredry, z dowcipnymi tekstami mi«j- 
dzyaktów pióra Adama Polewki „Mąż i Żona", w reży
serii Władysłr.wa Krzemińskiego, w dekoracjach Andr? - 
ja Stopki. 3250k

*

Olbrzymi sukces 
„SZKLANKI WODY"  

w Teatrze Powszechnym TUR
Teatr Powszechny TUR gra codziennie o godz. 19-ej 

i  wielkim powodzeniem „Szklankę wody", z udziałem 
Jadwigi Zaklickiej. 3214k-4

*

Teatr Rapsodyczny, ul. W arszawska 9 
Cypriana Norwida 

„DIALOGI MIŁOŚCI"
(..Kleopatra" i „Tyrtej") 

w opracowaniu literackim i scenicznym Mieczysław* Ko- 
tlarczyka, z muzyką Zbigniewa Jeżewskiego.

Przedstawienia odbywają się w soboty, niedziele, śro
dy i czwartki o godz. 19 .15 .  10247-5 

*

Kawiarnia Palais de Dańca „Casanoaa"
od dnia 1 2  stycznia codziennie 

Wspaniały program  artystów scen 
polskich i czechosłowackich

Miła Kolpikówtia —  Wojtek Ruszkowski —< Eugeniusz 
Papliński —  Rudi Dag —  atrakcją steep na rolkach —  
orkiestra Szewczyka Janusza —  conferencier Fotygo- 
Folański.

Początek o goJz. 21 —  Kawiarnia czynna codziennie 
od godz. 20-ej. W każdą niedziele 1 święta podwie
czorki taneczne od godz. 17. 3213k-J

ZGUBIONO legitymacje 
cztoiLkowsdue Zwiazk-U Za- 
wodjowego, wydane v/ Kra
kowie, na nazwiska Frejek 
Jailcuib, Pazdalsfcii Marian, 

Mieczysław. 11149

UNIEWAŻNIAM sgubioną 
kartą rejestracyjną R.KU 
Kościan na nazwisko Fiedler 
Fraałciszjeik, 3254k

UNIEWAŻNIAM zgubiony 
dowód osobisty, wystawiony 
a>raez Starostwo w Krakowie 
oraz legitymację służbową 
Zjedn. Przeds. Wierrfcn. Gór
niczych Katowice na nazwi- 
Blko Inż Niemczyk Adam, 
ur. 16. XII. 1910 nr Krako
wie. 10319

UNIEWAŻNIAM dowód re
jestracji samochodu Nr 
B 25344, zgubiony 3 1 grudnia 
1947. 10334

UNIEWAŻNIAM skradzioną
legitymację Spółdzielni

..WaUka" N r 1344 na nazwi
sko Chorąży Zieliński Lu
dwik. 10325

UNIEWAŻNIAM skradzioną
książeczką wojskową 1 kar
tę RKU. Safema Stanisław, 
Wieprz 83. 10340

UNIEWAŻNIAM agubioną
kartą rejestracji, wydaną 
RKU Pińczów, nazwisko Ro
goż Stanisław, Piotrowice, 
pow .Pińczów, 10350

Różne
NAPRAW IA bez śladu u- 
szkodzoną garderobę jedynie 
Tkalnia Sztuczna, Kraków, 
Starowiślna 22. 10198-10

DWIEŚCIE milionów wygra
nych przynosi nowa loteria. 
Czy posiadasz już los z 
szczęśliwej kolektury — 
„WSPÓLNOTA", Centrala, 
Kraków, płac WW. Świę
tych 8, naprzeciw Magistra- 
tu, tel. 540-32. 10368-5

NAPRAWY zegarków, budzi
ków, biżuterii złotej wyko
nuje najtaniej; Gajewski, 
Kraków ul. Starowiślna 26.

10611-8

MAM lokal przemysłowy z 
kompletnym warsztatem, do
brze prosperujący, w śród
mieściu, poszukuję wspól
nika do prowadzenia war
sztatu lub produkcji prze
mysłowej. Zgłoszenia: Dzien
nik Polski, Kraków, ,,Nr 
10763’*. 10762-3

DEKATYZA I PLISOWANIE:
Bracka 13. WAŻNE DLA 
SAMODZIAŁÓW. 10687-10

SZUKAM -wspólnika z większą 
gotówką do sklepu wyrobio. 
nego w dobcym punkcie —- 
Dziennik Polski „Nr. 10737‘\

PIESKI różne rasy sprzeda
je, kupuje oraz przeprowa
dza tresury Hodowla, Kra
ków, Wadowicka 41, telefon 
587-91. 3195k-2

ZBIEGŁ pies łańcuchowy —
kundel czarny, kudłaty „M i
lek". Wskazanie lub odpro
wadzenie wynagrodzę. Nowe 
Rakowice, Podmiejska 307.

107*1

PRZYSTĄPI do spółki lub
przyjmie przedstawicielstwo
wybitny fachowiec branży 
win 1 soków. Zgłoszenia: 
Dziennik Polski „N i 10720“ .

ARTYSTYCZNA WYTWÓR
N IA  SZTANDARÓW wyko
nuje pod kierunkiem ruty
nowanych sil pląs/tycznych 
SZTANDARY, PROPORCE, 
SZATY LITURGICZNE.
KONSERWACJA, restaura
cja tkanin zabytkowych. — 
Kraków, Floriańska 5, tel. 
501-88. 3199k

ZA  długi i czyny syna Mi
chała nie odpowiadamy — 
Józef i Maria Małek, rodzi
ce, Fodłęże. 10726

ZABŁĄKANY ostrowłosy 
terrier do odebrania za 
zwrotem kosztów. Wrocław
ska 5, m. 14. 10727

UW A GA ! Pan Borkowski 
niech się naty-chmiast zgło
si w sprawie wypłacenia 
samochodu D. K. W. Nr 
386060, po tygodniu prze
pada zadatek. Kraków, Ja
giellońska 7, Raddo-Meteor. 
* 11136

SKLEPY komisowe. Poszuku
jemy miejsc przyjęć skór 
futerkowych do garbowania 
we wszystkich miastach wo. 
jewódzrtwa krakowskiego. 
Garbowanie skóir futrzanych 
,,Ryś", Wieliczka. 11150

KRAKOWSKIE Biuro matry
monialne. Wielki wybór 
przeróżnych partii. Dołączyć 
2 znaczki na odpowiedź. — 
Kraków, Skrytka pocztowa 
373. 11145

D ZIERŻAW Y pensjonatu w
Krynicy poszukuję. Łaskawsi 
zgłoszenia: K. Raaifcowa, 
Rzeszów, ul. Kraszewskiego 
10. 3255k

FIRMA HANDLOW A W
KRAKOWIE, pierwszorzędny
lokal, wyrobiona klientela, 
obejmie PRZEDSTAWICIEL
STWO poważnej wytwórni, 
najchętniej z branży włó
ki enniczo-odzieżowej lub ga
lanteryjnej. — Zgłoszenia! 
Dziennik Polski ,,Nr 10318".

PANU starszemu, kultural
nemu,, proponuję wspólne 
zorganizowanie placówki 
handlowej, względnie przy
stąpię do spółki istniejące
go przedsiębiorę twa. Zgło
szenia Dziennik Polski „N i 
10320".

WSPÓLNIKA posiadającegolo 
kal 2—3 ubikacyj poszukują 
Dziennik Polski „Nr. 11146", 

11146-2
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Zakopanem zaznaczy! saę niebywa
łym zjazdem turystów, narciarzy i 
wczasowiczów z całej Polskć. Miało 
6ię złudzenie, że wróciły dawne 
świetne czasy dla stolicy Podhala 
Zaqościłv znów w niej mnogie rzesze, 
spragnione śniegu. gór i wytchn'enia 
po pracy. Głównym tematem rozmów 
była kapryśna pogoda i zwyżka, ale 
nie barometru, tylko... biletów kole
jowych od stycznia.

Masowy ruch turystyczny i nar. 
cćarski w Polsce — to hasło naczel
ne, iak e postawiły sobrie odnoś.ia 
związki i towarzystwa oraz władne 
eportowe, w pierwszym rzędzie 
PUWF. i PW Wszyscy rozumemy 
doskonale, (ak ważna jest ta akcja 
tfla zdrowi* i tężyzny narodu, oraz 
jak doniosła rolę gospodarczą odgry
wa turystyka z :mowa i letnia dla 
tych reionów Polski, któie nie ma
jąc w-irunków dla intensywnej go
spodarki rolnej czy przemysłowej 
posiadają nałomrast booactwo piękna 
natury — a z nim zwiazaną atrakcyr 
ność turystvcziną Rząd Rzeczypospi- 
lftei ma pełne zrozunrerie dila ma
sowej t"rystyki zimowej i  letniej, 
przykład dał sam Prezydent, który

sam fest turystą 1 któremu nieobcy 
(est mozoł szlaków gónslkich, —  na.- 
edarzami i turystami są premier C y
rankiewicz i tak zapalony ideolog 
górski,* ia i mrn. Wolski, prezes PTT. 
oraz P7N. W ielu posłów sejmowych 
wykorzystuje wolne chwile, sp eszac 
na narty czy wycieczkę górską. Na 
licznych konferencjach programo
wych naszych organizacji turystycz
nych zaznaczono dobitnie zasadę £H- 
sowości ruchu narciarskiego i tury* 
stycznego ł szczególne uwzględnie
nie tvch warstw społecznych, przede 
wszystkim młodzieży, które dotąd 
wydziedziczone były od korzystan a 
* wartości turystyki. Tymczasem, w 
początkach nowego roku zawisł nad 
ca’ ą tą aikcją, zapoczątkowaną z tak 
wielkim nakładem sił 1 zapału miecz 
Damoklesa w  postaci znacznej pod
wyżki biletów kolejowych. N ie  bę
dziemy siię wdawać w dyskusje fl’ 
kaderoickie na temat ważności ta
niej kolei dla wszystk‘ch dziedzin 
życia społecznego —  widocznie wa
żne wzolędy państwowe podyktowa
ły ten krok. A le już dziś trzeba ob
myślić środk\ by uchronić od nie
bezpiecznego kryzysu tak p'ęknie za
początkowany po wojnie nieb tur -

Mistrz Krakowa w piłce siatkowej

[•oto Węg owsdd

TENISIŚCI JADĄ N A  RIWIERĘ?
Polski Zw. Tenisowy zamierza wy

słać w połowie lutego na 4-tygodn o- 
w y trening na Riwierę: Jędrzejow
ską, Skoneckiego i Kończaka PUWF 
1 PW nie wypowied-z ał jeszcze 
swego zdania odnośnie wyjazdu te
nisistów.

Z cyklu: FRASZKI OLIMPIJSKIE 

Nasze szanse
Niecierpliw ie czekam
— Mvśl to moja skryta —
Jakie tani wyniki
Uzyska elita?

Hokeiści nasi 
Szans wiele nie mają.
Jednak może chociaż 
„Z honorem" przegrają...

le c z  narciarze ta to
— Przysiąc iestem notów —. 
Barwom naszym sprawią 
Dużo n.nlel kłopotów,

Spokolu po prostu 
N ie daje myśl ta mfc
—  Czy lednak połączą 
W yjazd  z sukcesami?-.

H. STOCZKIEWTCZ

Zespół KS ZZK  „O lsza" zdobył w 
ub. niedzielę tytuł mistrza Krokowa 
w piłce siatkowej. Olsza nie poniosła 
w tegorocznych rozgrywkach żadnej 
porażki. Od lewej: Grabowski. Młod
nicki, W. Klein, Buczyński, Stankie
wicz, Zięba, kierownik T. Klein. O - 
bok moment z meczu Olsza— HKS.

Olimpijska drużyna hokejowa 
Polski remisuje 

z  Piastem cieszyńskim
Jak już podawaliśmy w meczu tre

ningowym rozegranym na sztucznym 
torze lodowym w Mor Ostrawie; dru
żyna cieszyńskiego „Piasta" uzyskała 
zaszczytny wynik remisowy 4:4 z o- 
limp jską drużyną hokejową Polski 

Reprezentacja Polski wystąpiła w 
składzie: Przeżdziecki, Bromei, Ziaja, 
W  ęcek. Skarżyński, Czorich, Mar- 
chewczyk, Jasiński, Kolasa j Gatisi- 
n ec.

Drużyna cieszyńska grała w swym 
normalnym składzie. Cieszyniacy 
grali bardzo ambitnie 1 na wynik re
misowy w pełni zasłużyli.

Pmg-pongiści Wawelu 
wychodzą na czoło

Ostatnie spotkani! a w tenisie atomowym o 
mistrzostwo kl. B KOZTS dały następując® 
wyniki: AKS — Borek 9:0. Zwierz yniiedkd — 
Bronowia.nka 9:0, AKS — Nadwiśian 6:3, Spo. 
łem — Tram-va*j 8:1, Zwierzyniecki — Zryw 
9:0 v. o., Wawel — Brono wianka 9:0 v. .o. 
Społem — Dębnik*! 5:4. Wawel — Nadiwiślan 
8:1, Zwierzyniecki — Borełk 7:2, AKS — Bro
no wiainka 9:0 v. o.. Borek — Bronowlanka 9:0.

Na czoło taibeli wysunął się Wawel przed 
Społem dzięki lepszemu stosunkowi setów. 
Społem ma o  1 grę mniej.

Wawed 14 13 108:18
Soołem 13 13 97:20
AKS 12 10 80:28
Zwierzyniecki 14 7 65:61
Tramwaj 13 § 58:59
Nadwislaa 12 $ 48:60
Dębnicki ® 4 42:39
Borek 11 § 35:64
Zryw a  2  |6:92

I Bronowianka 12 $ 3 *108

Hokejowy team Polski

styczny. Przy dobrej woH czynn»- 
ków  nądowych 1 społecznych da się 
to przeprowadzać- Mam na myśli 
zniżkowe bilety kolejow e weekendo
we i wydatre zniżki dla pracowni
ków i młodz:eżv, udaiącej się na o- 
bozy ł raidy. Projekt ten zasadniczo 
nie spotyka się ze sprzeawem  odno
śnych władz, chodzi tylko o jak naj
szybsze rozporządzenie wykonawcze. 
Mamv nadzieję, że niefortunna pogo* 
da zimowa się poprawi, że znów po- 
;Tią<rną rzesze n a w arzy  z miast n-i 
krótsze i  dłuższe wyc'eczfci w  góry. 
By rozwiać resztki obaw co do n e- 
rentowności zr.;żek turystycznych dla 
kolei —  możemy s :ę powołać na do
świadczenia przedwo:enne. Na ma* 
sowym ruchu narciarskim kolei zaw
sze zarabiała i odbijała sob e w ielo
k ro tn i utżtzerbek, płynący ze zai'z* 
kowych biletów. Można śmiało, na 
wet w  obecnych warunkach, zaryzy
kować pociągi weekendowe czy nar
ciarskie, jak to było dawniej. N a r  
ciarze to naród twardy, który chęt- 
nie obejdzie srę bez luksusowych 
wygód. Jeśli można powołać się na 
przvk’ ad r a szych sąsiadów, to } w  Zw. 
Radzieckim i w  Czechosłowacji ko le
je są drocrie —  może droższe nawet 
niż u nas. A  jednak masowy ruch 
turystyczny cieszy się tam ze stro- 
ny władz kolejow ych naW alel id 4- 
cym poparciem —  tysiące narefarzy 
1 turystów korzysta *  wydatnych 
m iżek — rap robotnicy i młodzież 
moskiewska ma możrość cieszyć się 
pieknem gór Knii]-' ~zn —  narciarze 
z Pragi moga odbywać z łatwoś-.ią 
wycieczki w  Sudety i Tatry. W id o 
cznie sprawę można uregulować t 
korzyścią obustronna tafe dis ko l&2 
jak i dla turystów.

Liczne rzesze narciarzy i turystów 
czekają z niecierpliwością na inicja
tywę władz kolejowych.

LUDWIK LESZKO

Cracoyla zaangażowała 
trenera

Ja3s się dogadu jem y, steiramfa Ora-
ooyii o zaajnga®owarr'e tnanema dDa 
swej seS&aji pi3tkam-lk-'«j, acialały po
myślnie zaikończtone. Jako tiremeir w> 
staił zaangażowany Karol Pruiha, b. 
gracz S’ayfid, S reprezemfacyjmy giraetz 
Czetóho«łowfiiciji. Karo] Prułia ®a 1®* 
34 i uikońazył kiinsy tremensikte w 
Szwajicairfi i w Ozedhach z wvn''fel€«n 
ceniącym . Czeicfiicsłiowiaicik: Zwfąaseik 
Fooitlbailoiwy, który pcŚTedmńczy? w 
spraw 'e uzyFik^mfia trermra. wywia- 
czył Pirulhę jafoo n.aibairdrzi©) kwrffff- 
kowamą ®iie. Pnzyjfrid ma niactąmić 1 
lutego br. Craooyin za pośrednfctweim 
włajścriwydh władr? <TVont»iwyc8i oninfo- 
«ła  silę już do MWstenfitwa Spnarw 
Źai^rainrOTnyeh o udizCetenie w izy w ja 
zdowej.

Sprawa tremena. t?lk paląca, r/wla
ła wreezi^e poizytywmńe ropiwfąraana. 
Rzeczą pitkamzy Cracoyiij będi^e, by 
]a3c na jyrecej korerysiadl z  faicłnoiwyrlh 
wslka-zówek trenema —  a drużyna raie- 
wą tpliwtie Tsabłyśnde eaoów «ty iem  8 
peefflomens gry.

Koszykarze Warty 
w Krakowie

W  sobotę i w  róedrtfefle od/będą 
w  Krakowie dwa ©Tioiiikawa o  mr- 
«tT7)fV!łwo PoMtoi w 1,'d’ e  koT^"«yw ąj 
pomiędzy srlmym ztvrtołeim ..Wairty" 
z  PozJianfa orwz AZS i W isłą

Porsa tvm w  W s n ^ w i  Y M C A  
Łódź z AZS 4 Zmimzem, a w  Gd^Afcu 
KKS Poamań z Y M C A  GdańHk. W  ra- 
zre pcmowtnie«io zw^w^ęstwa Y M C A  w  
W fliro i.w e  n/»d AZS. łodrffrre  będą 
naipowwinre^rsym kani^vdr^~jn fV> 
tytułu m'Vi'raa Po;Vlkr. W  
od W 'r.łv onrdkfwać beidciomy pewnej 
rehaMiHarii ,zn noiraźkj w  ub. nće- 
dmelę w  Poznaniu.

N ow y zarratl 
K S „B^żanow ianka**

W  niedzielę odbyło się zwyczajne wa*ne 
»eł»re.n4e KS ,, Bież Anowia rak-a” . Ustępujący 
zarząd tłożył wyczerpujące siprawoadanie *  
pracy i ogólnie zamknięto roczny bi’ams z wy. 
niikiem dodatnim Na bieżący rofe wybrano 
zarząd o następującym składzie: ptcz. dr W. 
Lipowski, wiceprezesi S Bilski, A. Chudoba, 
i .  Za-lej&kl, sekr. mgr L. Płaezowski, akar- 
bnfck i Zając,

Polska drużyna hokejowa na lodow isku w M. Ostrawie przed meczem 
z W it. Zelezarny, który przyniósł je j zwycięstwo «•&.

Mistrzostwa Europy w Jeżdzie figurowej
W  Pmadee rozpoczęły się w e w to

rek nrelTooG^jwa Europy w jeżdaie 
ezi'u<3zin0j na .odzie. W  konkurencji 
msakieij po pieirwazym dniu zawodów, 
olbe;muijącyc1i  połowę obowiąziko- 
wyiah fiłgjuir, prowadzi Sziwajcar C eT - 
scfowii er 747,8 pkt. prasd A.meryka- 
nitiiam R. Button 745 pkt; 3. Rada Au- 
sbiia 7357 pkt; 4. Ki.raly W ęgry  722 
pkt' 5. Letiengarver USA G93.9 pkt; 
6. Cap Cz.e^hosł. 683,3 pkt; 7. Se1!!)! 
AuislSraa 67o,/ pkt; 8. FiJkajr Czechosl.

671 pkt; 9. Dedic Czechosł. 657,3 pkt.
Zawody oduywa)'y się na miękkim 

lodzie. po&ry'ym nawet kałużami wo
dy,na efcutek w ysok iej temperatury, 
NajilepGGe waTinoki do jazidy miai Ra. 
da,"który wystortowiał jako pieirwtęzyl 
lód był jeszcze w dobrym stanie.

W  jeżdzie figmirowei parami mis- 
trzcetw Bu:ropy pierwsize miei&ce zdo. 
■była para węgierska Ki:fessy i Ki.raly, 
2 ipara czicefka Knitlowa i  V  os a tka, 3 
rodzeństwo austriackie Atzenfaofer.

9 9 S łu ż b a  ^ c ls c& 4 4

Jak podaje SAP w najbKiżsżej przy
szłości powitanie w  Polsce powszech
na organizacja przysposobienia zawo
dowego, wychowania fizycznego 1 
przyspososbienia wojskowego m ło
dzieży pod nazwą „Służba Polsce".

Organizacja obejmuje całą mlo- 
da'eż od 16— 21 lat. Nad organizacją

będzie czuwała Rada Młodzieży i Kul* 
tury Fizycznej.

O bjecie całej m łodzieży systemem 
wychowania fizycznego, pełne unia. 
sowianie kultury fizycznej na wsi i 
w  nreście będzie jednym z zadań 
..Shiżby Polsce" i wywrze wielki 
wpływ  na sdiowotność młodego po- 
kolenia.

Tradsośei koIe‘ki na Kasprowy
Od Zarżąc$u Pnzedsiębiomstwa Po- 

smcicn- Pańsl^wowydh Kotei Linowycfb 
z  Zf:lko.nare<jo odrzymailiśmy nia'fifjpu- 
jąoe pismo:

„W  notartoe, która ulkazalłia sję dnia 
9 atyccwa 1948 w dotda'(kiu sportowym 
„Dziieriulka Poirikiago1', a cinawjaiącei 
funikcjonowartie kof.ei lifficwej na 
Kasprowy Wierdh znaiiazło się szerzy 
niieścfitłości' N ieprawdą jiesit, by w v . 
jazdy rozpoczynały sie dopiero o 
goda. 13, gdyż ikoJej funiTtcianiuje we 
dilie ircnkłaidu' jarady t- j. ad gada. 9, z 
wyjątkiem  przerw spowodowanych 
wiiailrem Ihaiinyim ki'ledy to przy 6?:yb. 
kości w itani wSęksaeij od 15 m ;6«k  ze 
WTtnT.ędu ma bezpiieczeńsitwo much musó 
•być wstrzymany, oraz niieeafl-t-nycto od 
kefejk i praerw w dostawiie prąidu- 

Zalkorkowanile rurfuu wymyka nie z 
prtzyozyn ongianiMcyinyrfi, a wyłącz- 
nrie z  marimia.rtu torystów. Przefotność 
kotei jest mafcsiimujn 1.500 ludzi 
dtóeanie a Tterlba praginącydh koTzy- 
stać z przejazdu 6ięigia, w  dMiadh w ie l
kiego rodhiu, dio 5000 osób, zsitrm 
część mi;i'i crte;ść od fcare bez biJetu. 
Brzedi?przisdaży ibtetów mi© było i n,ie 
ma, gdyż zamąd m e może gwaranto
wać pogody i regatfamości odjeizdów 
na dzień pnzysaly i w  związku z tym 
■nne cboe n a ra żać kopiujących b ilety 
na sihnaitę wipłaiconydh kwot- 

Stocrmek zarządu PKL do narciarzy 
Sn.ii9trui!e  dostatecznie fEość u'.g tairy- 
fowycfi i berołaitciych przejazdów cTa 
ozłomików PZiN, grupy olimpijskiej 
itp". ^

Jafc wMać kterownriictwo koSelfel ma 
ctaże toudnoedi, niezależnie od niego, w  
spnaw;n->Tm fuinlkcjonowaniiu tej [kolej
k i  Zdaje się, ótż jednak można by 
piraeijamdy teik regulować, by nile nara
żać setek Iiudró na poważne straty

Z meczu Warta—Wisła

czapgu w  wyczekiwaniu w Kużmioadl 
na wyjazdu a przez to wyefi'imiiaować 
dhioriażby częściowo masę nairzeikań 
i ■zarzmtAw pod adresem kierownćctwa. 
A  tym wyjśo'iem to iedwaik przfid. 
sipirzediaiż, która isi‘jn:ala przed we.jną, 
i dobrze spełniała swe zadarte' Poza 
tym można bv także w otnitnnm Z?ko- 
panieao Otgiiaszać nip komrunilkaty o 
poipze wviaec’tu k o e ik i, oiraiz o ew. iej 
wwtrzyjnOTiiu n « pew 'en czar, i:i<i sku, 
tek braikiu prądra, cizy 'hia.’iru:krro w a‘ro, 
i  oszczędzić narciarzom straty dtaflfe] 
drogi do Kuźnic.

I* rz e x  s z p a rę

i S

Foto Węglowstki

M om ent z ciekawej walki między 
Sobczakiem (W arta ) i Matulą (W i
sła), zakończonej zwycięstwem bokse 
ra krakowskiego.

PODZIĘKOWANIE składa red. Dziennika 
Spcitowego k erowniotwu i zawodnikom SKS 
„Społean" Kraków, za pozdrowienia nadesła<ne 
t  Warszawy z ogólnopolskiego turnieju spół
dzielców w piłce ręcznej.

Czy Warta „wygra1*?
Opinia sportowa Polski czeka na 

wyn:ik referendum, rozpisanego przat 
zarząd PZU w sprawie rfecyzj wy

działu sport. P7B któ-r) 
zmienił wynik oipcw 
W arta— yjrochów i  ,:S 
na #:3. Szereg okręgo
wych z*'iązków bokser
skich już pndrilo swe od
powiedzi. Na razie wiię- 
feszość opowiada się w 
wynikiem 8:8, korzyst
nym dla Warty, gflyt 
doszło by wtedy da P* 

nownego spotkania W arty  z Groch o 
w em, a wtedy Warta... ale na dwo* 
je  babka wróżyła, może wy graf lub 
przegrać. W tajem niczeni oświadczę- 
ją, że W arcie nie chodziło Ink tui # 
•nwycięstwo nad Grochowem, lok wio
śnie o  ten remis, by doszło do meczu 
rewanżowego w Poznaniu. Kosa 
kasą, a 1 na swym gruncie Warlo 
miałaby szanse na zwycięstwo.

Móvrtąc jednak poważnie,, <W 
przekry  się fotograf!ę karty sędziow
skiej (tygodn ik  „Sport i Wrzosy 
m!ał dobry pomysł z iej opublikowa
niem) to widać wyraźnie, iż wvn“  
trzeciej rundy opiewał początkowo 
na 30:20, a dopiero późnie/ zosj® 
popraw iony na 19:20 dla Archackic- 
go. N ie  chodrfło więc o pomv!ke w 
jsłtczenSu, jak to p!erwotn:e tw'el' 
dzano, ale o wyraźna zrniomę prze* 
sędziego jego decyzji. Zgodzimy ®< 
l i  zmieniać m.u ;q zawsze wolno, nie 
chyba przed podan!em lei np J<nrl̂  
urzędową. Czemu nie zastanowił s? 
nad t 'rm wcześniej, że rundę III WT 
gra! Archacki. ale dopiero po wyf 
sanki cy lr 20:20 i po podsumownnW 
Gclyby pom ylił się tylko w snmowt- 
n:u można bv mu wybaczyć, nie 
w  ocenie rundy. Niechby no mvr7>i 
p ir’:a 'sk'm , gdzie mamv law ne s? 
dz’owan‘e, natotea). że drużyno î oby- 
łit bramkę, a późw ei przekreślił i nC' 
p'sa>. że nie strzeliła. Byłby i  n'e9c 
„kalosz".

Zdaie się. ie  przy tak-m stnnie n* 
czy d o id ve  do ponownego ipn'^nl’'1 
Warta—-Grorhów. A le  poczekaimf 1 
nie mówmy hop...

ENTUZJASTA.

Pienumeiato m:et,ę«zna ber odn.^zenią t , 1 5 -  i  odn ,nem em  l przei pocztę t i  85. -  Komo SpółtU W yd  ..Czytelnik Dział prenumeraty PKO IV 1632 Dział ogłoszeń PKO I V 1II.

Redaktor N ł.-relny: STAN ISŁAW  W ITOLD B AIICKI ... .
Adres Wydawnictwa I Redakcji: K iaków W ie lopo le ] Centrala tel 545-60 61-62 Adre® oddzlKhi w  «  , , .  V awca ‘śP0* izielnia Wydawnicza .CYYIEL

* raa< u - ' 5 « • » ’ « « •  « « * > « ■  - » ■ » » ' « - u  -
Drukarni* Pan«twuw. N «. I. Kłaków, W ielopo l* i .  T a i 5i3-0& M-38839

I




